


 

 Strana 2 / 18  

1.2.1 splňuje veškeré podmínky a požadavky v této Smlouvě stanovené a je 
oprávněn tuto Smlouvu uzavřít a řádně plnit závazky v ní obsažené a 

1.2.2 ke dni uzavření této Smlouvy vůči němu není vedeno řízení dle zákona 
č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a zároveň se zavazuje Objednatele o všech 
skutečnostech o hrozícím úpadku bezodkladně informovat.  

1.3 Objednatel jako veřejný zadavatel zahájil dne 1. 3. 2021 uveřejněním výzvy k podání 
nabídek veřejnou zakázku s názvem „Software pro intermodální plánování trasy“ 
(dále jen „Veřejná zakázka“) zadávanou ve zjednodušeném podlimitním řízení dle ust. 
§ 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále jen 
„ZZVZ“). Na základě tohoto zadávacího řízení byla pro plnění Veřejné zakázky vybrána 
nabídka Dodavatele v souladu s ustanovením § 122 odst. 1 ZZVZ. 

2. ÚČEL SMLOUVY 

2.1 Účelem této Smlouvy je zajištění realizace předmětu Veřejné zakázky, tj. zejména 
dodávka software řešení Intermodálního plánovače trasy, které zabezpečí 
vyhledávání a optimalizaci dopravní trasy s možností kombinovat různé druhy osobní 
a veřejné dopravy i v rámci jedné trasy, a to se zohledněním aktuální dopravní situace, 
možnostem parkování v modulární podobě, prokazatelně uzpůsobené postupnému 
rozšiřování vyhledávaní o kombinaci dalších druhů dopravy, import dalších 
poskytovatelů služeb mobility a rozšiřování území pokrytého vyhledáváním (dále jen 
„Dílo“), včetně zajištění zaškolení Objednatele, to vše v souladu s požadavky 
Objednatele definovanými touto Smlouvou. 

2.2 Dodavatel touto Smlouvou garantuje Objednateli splnění Veřejné zakázky a všech z 
toho vyplývajících podmínek a povinností podle výzvy k podání nabídek k Veřejné 
zakázce. Tato garance je nadřazena ostatním podmínkám a garancím uvedeným v této 
Smlouvě. Pro vyloučení jakýchkoliv pochybností to znamená, že: 

2.2.1 v případě jakékoliv nejistoty ohledně výkladu ustanovení této Smlouvy budou 
tato ustanovení vykládána tak, aby v co nejširší míře zohledňovala účel 
Veřejné zakázky vyjádřený ve výzvě k podání nabídek, 

2.2.2 v případě chybějících ustanovení této Smlouvy budou použita dostatečně 
konkrétní ustanovení výzvy k podání nabídek, 

2.2.3 Dodavatel je vázán svou nabídkou předloženou Objednateli v rámci 
zadávacího řízení na zadání Veřejné zakázky, která se pro úpravu vzájemných 
vztahů vyplývajících z této Smlouvy použije subsidiárně.  

3. PŘEDMĚT SMLOUVY 

3.1 Dodavatel se touto Smlouvou zavazuje poskytnout Objednateli následující plnění: 

3.1.1 zpracování Class/Data modelu dle kapitoly 4.1. přílohy č. 1 této Smlouvy - 
Specifikace požadavků na intermodální plánovač trasy (dále jen „Class/Data 
model“); 

3.1.2 zpracování detailního Návrhu realizace dle kapitoly 6.1. přílohy č. 1 této 
Smlouvy - Specifikace požadavků na intermodální plánovač trasy (dále jen 
„Návrh realizace“); 



 

 Strana 3 / 18  

3.1.3 zpracování detailního Implementačního datového modelu dle kapitoly 4.2. 
přílohy č. 1 této Smlouvy - Specifikace požadavků na intermodální plánovač 
trasy (dále jen „Implementační datový model“). 

3.1.4 dodání Díla, včetně předání zdrojových kódů a poskytnutí licencí; 

3.1.5 vytvoření a dodání dokumentace dle kapitoly 6.2. přílohy č. 1 této Smlouvy - 
Specifikace požadavků na intermodální plánovač trasy (dále jen 
„Dokumentace“); 

3.1.6 poskytnutí podpory/poradenství na vyžádání Objednatele v rozsahu 10 
člověkodnů; 

3.1.7 zaškolení určeného počtu osob za podmínek uvedených dále v této Smlouvě. 

3.2 Objednatel se touto Smlouvou zavazuje poskytnout Dodavateli při plnění této 
Smlouvy nezbytnou součinnost. 

3.3 Objednatel se zavazuje zaplatit Dodavateli dohodnutou cenu za řádně a včas 
poskytnuté plnění za podmínek touto Smlouvou dále stanovených. 

4. DOBA A MÍSTO/FORMA PLNĚNÍ 

4.1 Dodavatel se Smlouvou zavazuje realizovat pro Objednatele plnění dle 
harmonogramu plnění uvedeného v kapitole 7. Přílohy č. 1 této Smlouvy - Specifikace 
požadavků na intermodální plánovač trasy. 

4.2 Plnění bude předáno k akceptaci ve formě uvedené v kapitole 7. Přílohy č. 1 této 
Smlouvy - Specifikace požadavků na intermodální plánovač trasy. 

5. NÁVRH REALIZACE A ZPŮSOB PROVEDENÍ DÍLA 

5.1 Dodavatel je povinen zpracovat Class/Data model, který bude vycházet z návrhu 
Class/Data modelu uvedeného v nabídce Dodavatele doručené v rámci Veřejné 
zakázky a bude odpovídat požadavkům Objednatele, které jsou uvedeny v příloze č. 1 
této Smlouvy - Specifikace požadavků na intermodální plánovač trasy, a takto 
připravený Class/Data model předat Objednateli v termínu uvedeném 
v harmonogramu plnění dle článku 4. odst. 4.1 této Smlouvy. Předání Class/Data 
modelu, který bude splňovat stanovené požadavky, bude ze strany Objednatele 
potvrzeno v písemném předávacím protokolu. 

5.2 Dodavatel je povinen zpracovat Návrh realizace, který bude vycházet z nabídky 
Dodavatele doručené v rámci Veřejné zakázky, a bude odpovídat požadavkům 
Objednatele, které jsou uvedeny v příloze č. 1 této Smlouvy - Specifikace požadavků 
na intermodální plánovač trasy, a takto připravený Návrh realizace předat Objednateli 
v termínu uvedeném v harmonogramu plnění dle článku 4. odst. 4.1 této Smlouvy. 
Předání Návrhu realizace, který bude splňovat stanovené požadavky, bude ze strany 
Objednatele potvrzeno v písemném předávacím protokolu. 

5.3 Dodavatel je povinen zpracovat Implementační datový model, který bude vycházet 
z předaného Class/Data  modelu, a bude odpovídat požadavkům Objednatele, které 
jsou uvedeny v příloze č. 1 této Smlouvy - Specifikace požadavků na intermodální 
plánovač trasy, a takto připravený Implementační datový model předat Objednateli v 
termínu uvedeném v harmonogramu plnění dle článku 4. odst. 4.1 této Smlouvy. 
Předání Implementačního datového modelu, který bude splňovat stanovené 
požadavky, bude ze strany Objednatele potvrzeno v písemném předávacím protokolu. 



 

 Strana 4 / 18  

5.4 Dílo předané Dodavatelem k akceptaci musí splňovat veškeré požadavky stanovené v 
příloze č. 1 této Smlouvy - Specifikace požadavků na intermodální plánovač trasy a 
zároveň veškeré požadavky stanovené platnými právními předpisy.   

5.5 Současně s předáním Díla k akceptaci je Dodavatel povinen předat Objednateli rovněž 
zdrojové kódy díla, Dokumentaci a provedené Dodavatelské testy dle požadavků 
stanovených v příloze č. 1 této Smlouvy - Specifikace požadavků na intermodální 
plánovač trasy.  

5.6 Bez zbytečného odkladu po předání Díla k akceptaci bude ze strany Objednatele 
vystaveno Dodavateli písemné potvrzení o předání, ve kterém bude potvrzeno 
předání Díla, zdrojových kódů, Dokumentace a provedených Dodavatelských testů. Při 
předání Díla k akceptaci tedy bude posuzována pouze úplnost a forma předání Díla, 
zdrojových kódů, Dokumentace a provedených Dodavatelských testů, nikoliv splnění 
konkrétních obsahových a funkčních požadavků na tyto části plnění, které budou 
posuzovány až následně, v rámci akceptační procedury. 

5.7 Podmínkou akceptace Díla ze strany Objednatele je úspěšné provedení kompletní 
akceptační procedury.  

5.8 Objednatel je oprávněn i bez předchozí výzvy odstoupit od Smlouvy v případě prodlení 
Dodavatele s předáním Class/Data modelu, Implementačního datového modelu nebo 
Návrhu realizace trvajícího déle než 20 kalendářních dnů. V takovém případě 
nevznikne Dodavateli nárok na jakékoli finanční plnění ze strany Objednatele. 

5.9 Za účelem kontroly provádění plnění dle této Smlouvy budou dle volby Objednatele – 
buď v sídle Objednatele nebo online - od nabytí účinnosti této Smlouvy této Smlouvy 
do akceptace Díla organizovány minimálně jednou za 14 kalendářních dnů koordinační 
schůzky za účasti zástupců Dodavatele a zástupců Objednatele. Na koordinační 
schůzce Dodavatel vždy prezentuje aktuální stav plnění a jeho výstupy. V případě, že 
Objednatel neurčí jinak, bude o průběhu koordinační schůzky sepsán protokol. 

5.10 V případě, že na koordinační schůzce bude zjištěno, že plnění Dodavatele neodpovídá 
podmínkám stanoveným v této Smlouvě, Objednatel vyzve Dodavatele závazným 
pokynem ke zjednání nápravy v přiměřené lhůtě (min. 7 kalendářních dnů).  

5.11 Objednatel je oprávněn vyzvat Dodavatele k poskytnutí podpory/poradenství dle čl. 3 
odst. 3.1 bod 3.1.6 této Smlouvy kdykoliv v době od okamžiku předání Díla k akceptaci 
do okamžiku akceptace Díla a Dodavatel je povinen tuto podporu/poradenství 
poskytnout do výše 10 člověkodnů. Za účelem vyžádání podpory/poradenství doručí 
Objednatel Dodavateli písemnou výzvu k poskytnutí podpory/poradenství. Výzva 
bude doručena Dodavateli nejpozději 3 pracovní dny před požadovaným termínem 
poskytnutí podpory/poradenství a bude obsahovat min. požadovaný termín 
poskytnutí podpory/poradenství a požadovaný počet člověkodnů (min. počet 
požadovaných člověkodnů je 0,5).      

6. ZAŠKOLENÍ  

6.1 Dodavatel se zavazuje v průběhu Pilotního provozu proškolit osoby určené 
Objednatelem k dalšímu provozu a rozvoji Díla. Školení budou poskytnuta 
v následujícím rozsahu: 

6.1.1 1x školení zaměřené na logiku tvorby zdrojového kódu pro vývojáře a devops 
v rozsahu 20 hodin pro 5 osob; 



 

 Strana 5 / 18  

6.1.2 1x školení zaměřené na provoz Díla v rozsahu 20 hodin pro 5 osob. 

6.2 Prostory ke školení se zavazuje zajistit Objednatel. Výstupem školení bude prezenční 
listina podepsaná všemi účastníky školení. 

6.3 Nejpozději 10 kalendářních dnů před konáním daného školení, doručí Dodavatel 
Objednateli školící materiály v elektronické editovatelné podobě a v dostatečném 
počtu listinných vyhotovení. Objednatel je oprávněn vznést k obsahu školících 
materiálů připomínky a Dodavatel je povinen tyto připomínky bez zbytečného 
odkladu vypořádat. V případě, že Objednatel neschválí z hlediska obsahové úplnosti 
školící materiály, nelze školení uskutečnit. 

7. AKCEPTACE  

7.1 Dílo bude Objednatelem akceptováno na základě akceptačního protokolu 
podepsaného zástupci obou smluvních stran. Akceptační protokol bude podepsán 
Objednatelem a bude výstupem akceptační procedury. Akceptační procedura 
zahrnuje ověření, zda Dodavatelem předané Dílo je výsledkem, ke kterému se 
Dodavatel zavázal, a to porovnáním skutečných vlastností předaného Díla s jejich 
závaznou specifikací uvedenou v této Smlouvě a jejích přlohách a dále prověření 
rozsahu a kvality dalších součástí plnění, které budou předány spolu s Dílem. 

7.2 Akceptační procedura je složena ze dvou částí: 

7.2.1 Testování 

7.2.2 Pilotní provoz 

7.3 Testování je zahájeno ihned po zprovoznění předaného Díla ze strany Objedatele. 
V rámci Testování Objednatel posoudí předané Dílo z hlediska splnění všech 
požadavků uvedených v této Smlouvě a jejích přílohách. V rámci Testování proběhne 
rovněž detailní revize Dokumentace a zdrojového kódu Díla. 

7.4 Okamžikem předání Díla Objednateli k akceptaci dochází k přerušení běhu lhůty pro 
předání Díla k akceptaci stanovené v kapitole 7 přílohy č. 1 - Specifikace požadavků na 
intermodální plánovač trasy. 

7.5 Bez zbytečného odkladu po ukončení Testování vyhotoví Objednatel protokol o 
výsledku testování, který doručí Dodavateli. Protokol o výsledku testování bude 
zároveň obsahovat výsledek revize Dokumentace a zdrojového kódu Díla. 

7.6 V případě, že předané Dílo prošlo úspěšně Testováním, Dokumentace a zdrojový kód 
jsou v souladu s touto Smlouvou a jejími přílohami a protokol o výsledku testování 
tedy nebude obsahovat vady a nedodělky, zahájí Objednatel nejpozději do 7 
kalendářních dnů od doručení   protokolu o výsledku testování Dodavateli Pilotní 
provoz. O zahájení Pilotního provozu Objednatel bez zbytečného odkladu informuje 
Dodavatele. 

7.7 V případě, že předané Dílo neprošlo úspěšně Testováním nebo Dokumentace nebo 
zdrojový kód nebudou v souladu s touto Smlouvou a jejími přílohami a protokol o 
výsledku testování tedy bude obsahovat vady a nedodělky, vyzve Objednatel 
Dodavatele k odstranění nalezených vad a nedodělků. V takovém případě se Dílo 
nepovažuje za předané a Dodavateli okamžikem doručení této výzvy znovu začíná 
běžet přerušená lhůta pro předání Díla k akceptaci se všemi důsledky z toho 
vyplývajícími. Tento postup bude opakován do doby úspěšného provedení Testování. 
V takovém případě se dále postupuje dle odst. 7.6. Smluvní strany pro vyloučení 



 

 Strana 6 / 18  

pochybností konstatují, že veškeré náklady na odstranění vad a nedodělků jsou 
zahrnuty v ceně plnění. 

7.8 Objednatel je v případě méně závažných vad a nedodělků oprávněn zahájit Pilotní 
provoz přesto, že Dílo není bez vad a nedodělků. V takovém případě Objednatel uvede 
vady a nedodělky v protokolu o výsledku testování a určí přiměřenou lhůtu k jejich 
odstranění.   

7.9 Účelem Pilotního provozu je ověření stabilního běhu Díla integrovaného do mobilní 
aplikace PID Lítačka po dobu 2 měsíců. V případě přerušení stabilního běhu Díla, se 
doba Pilotního provozu prodlužuje o 2 měsíce tak, aby mohla tak být naplněna výše 
uvedená podmínka. V případě stabilního běhu Díla po dobu 2 měsíců dochází 
k ukončení Pilotního provozu. To neplatí v případě, že přerušení stabilního běhu Díla 
nebylo způsobeno vadou předaného Díla nebo v souvislosti s ní. Objednatel bez 
zbytečného odkladu po ukončení Pilotního provozu vyhotoví ve spolupráci s 
Dodavatelem akceptační protokol. 

7.10 Akceptační protokol bude obsahovat min.: 

- Detailní popis akceptovaného plnění; 

- Potvrzení Objednatele o stabilním běhu Díla po dobu 2 měsíců; 

- Potvrzení Objednatele o realizaci školení v rozsahu stanoveném touto Smlouvou. 

Bez výše uvedených náležitostí akceptačního protokolu nelze provést akceptaci. 

7.11 Okamžikem podpisu akceptačního protokolu oběma smluvními stranami je Dílo 
akceptováno, a to ke dni podpisu akceptačního protokolu. 

8. DALŠÍ POVINNOSTI DODAVATELE 

8.1 Dodavatel se dále zavazuje:  

8.1.1 poskytovat plnění podle této Smlouvy vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost a v souladu s pokyny Objednatele řádně a včas; 

8.1.2 poskytovat plnění podle této Smlouvy s péčí řádného hospodáře odpovídající 
podmínkám sjednaným v této Smlouvě;  

8.1.3 poskytovat Objednateli veškeré informace, které jsou pro plnění Smlouvy 
nezbytné; 

8.1.4 neprodleně oznámit písemnou formou Objednateli překážky, které mu brání 
v plnění předmětu Smlouvy a výkonu dalších činností souvisejících s plněním 
předmětu Smlouvy; 

8.1.5 upozornit Objednatele na potenciální rizika vzniku škod a včas a řádně dle 
svých možností provést taková opatření, která riziko vzniku škod zcela vyloučí 
nebo sníží; 

8.1.6 i bez pokynů Objednatele provést nutné úkony, které, ač nejsou předmětem 
této Smlouvy, budou s ohledem na nepředvídané okolnosti pro plnění 
Smlouvy nezbytné nebo jsou nezbytné pro zamezení vzniku škody;  

8.1.7 postupovat při poskytování plnění podle této Smlouvy s odbornou péčí a 
aplikovat procesy „best practice“; 



 

 Strana 7 / 18  

8.1.8 v případě potřeby průběžně komunikovat s Objednatelem a třetími osobami, 
vyžaduje-li to řádné dodání Díla; 

8.1.9 informovat Objednatele o plnění svých povinností podle této Smlouvy 
a o důležitých skutečnostech, které mohou mít vliv na výkon práv a plnění 
povinností smluvních stran; 

8.1.10 chránit osobní údaje, data a duševní vlastnictví Objednatele a třetích osob; 

8.1.11 upozorňovat Objednatele v odůvodněných případech na případnou 
nevhodnost pokynů Objednatele. 

9. CENA A PLATEBNÍ PODMÍNKY  

9.1 Cena předmětu plnění této Smlouvy a její hrazení 

9.1.1 Celková cena plnění dle této Smlouvy je dohodou Smluvních stran stanovena 
ve výši 4.770.000,- Kč bez DPH. S ohledem na sazbu DPH 21% %, činí celková 
cena plnění dle této Smlouvy včetně DPH 5.771.700,- Kč, z toho DPH 
představuje částku 1.001.700,- Kč. Tato cena je celková a úplná, tj. zahrnuje 
veškerá plnění dle této Smlouvy v rámci provádění Díla. Pro vyloučení 
pochybností Smluvní strany uvádí, že tato cena zahrnuje veškeré náklady na 
plnění uvedená v čl. 3. odst. 3.1 bod 3.1.1 až 3.1.7 této Smlouvy. 

9.1.2 Celková cena plnění dle této Smlouvy zahrnuje též veškeré náklady na veškeré 
licence k software, databázím, knihovnám a dalším předmětům duševního 
vlastnictví třetích stran nezbytným pro realizaci plnění této Smlouvy. 

9.1.3 Celková cena plnění dle této Smlouvy bude zaplacena následujícím způsobem: 

A. Dodavatel je oprávněn vystavit zálohovou fakturu na 15% celkové ceny 
plnění po podpisu předávacích protokolů dle čl. 5. odst. 5.2 a 5.3 této 
Smlouvy ze strany Objednatele.  

B. Dodavatel je oprávněn vystavit zálohovou fakturu na 50% celkové ceny 
plnění po vystavení potvrzení o předání ze strany Objednatele dle čl. 5 
odst. 5.6 této Smlouvy. 

C. Dodavatel je oprávněn vystavit vyúčtovací fakturu na celkovou cenu 
plnění poté, co zástupci obou Smluvních stran podepíší akceptační 
protokol. 

9.2 Platební podmínky 

9.2.1 Splatnost jednotlivých plateb dle této Smlouvy je stanovena na 30 
kalendářních dnů od doručení faktury Objednateli.  

9.2.2 Všechny faktury musí splňovat všechny náležitosti daňového dokladu 
požadované zákonem č. 235/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, avšak 
výslovně vždy musí obsahovat následující údaje: označení smluvních stran a 
jejich adresy, IČO, DIČ, údaj o tom, že vystavovatel faktury je zapsán v 
obchodním rejstříku včetně spisové značky, označení této Smlouvy, označení 
poskytnutého plnění, číslo faktury, den vystavení a lhůta splatnosti faktury, 
označení peněžního ústavu a číslo účtu, na který se má platit, fakturovanou 
částku, razítko a podpis oprávněné osoby.  

9.2.3 Nebude-li faktura obsahovat stanovené náležitosti či přílohy, nebo v ní 
nebudou správně uvedené údaje dle této Smlouvy, je Objednatel oprávněn ji 



 

 Strana 8 / 18  

vrátit ve lhůtě její splatnosti Dodavateli. V takovém případě se přeruší běh 
lhůty splatnosti a nová lhůta splatnosti počne běžet doručením opravené 
faktury. 

9.2.4 Platby se provádí bankovním převodem na účet druhé smluvní strany uvedený 
ve faktuře. 

9.2.5 Objednatel bude hradit přijaté faktury pouze na bankovní účty Dodavatele 
zveřejněné správcem daně způsobem umožňujícím dálkový přístup ve smyslu 
§ 96 odst. 2 zákona o DPH. V případě, že Dodavatel nebude mít svůj bankovní 
účet tímto způsobem zveřejněn, uhradí Objednatel Dodavateli pouze základ 
daně, přičemž daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) uhradí Dodavateli až po 
zveřejnění příslušného účtu Dodavateli v registru plátců a identifikovaných 
osob Dodavatelem.  

9.2.6 Dodavatel prohlašuje, že správce daně před uzavřením této Smlouvy 
nerozhodl, že Dodavatel je nespolehlivým plátcem ve smyslu § 106a zákona o 
DPH (dále jen „nespolehlivý plátce“). V případě, že správce daně rozhodne o 
tom, že Dodavatel je nespolehlivým plátcem, zavazuje se Dodavatel o tomto 
informovat Objednatele do 2 pracovních dnů. Stane-li se Dodavatel 
nespolehlivým plátcem, uhradí Objednatel Dodavateli pouze základ daně, 
přičemž DPH bude Objednatelem uhrazena Dodavateli až po písemném 
doložení Dodavatele o jeho úhradě této DPH příslušnému správci daně. 

10. VLASTNICKÉ PRÁVO A UŽÍVACÍ PRÁVA 

10.1 V případě, že součástí plnění Dodavatele podle této Smlouvy jsou movité věci, které 
se mají stát vlastnictvím Objednatele (s výjimkou věcí uvedených v odst. 10.2 této 
Smlouvy), nabývá Objednatel vlastnické právo k těmto věcem dnem předání takového 
plnění Objednateli na základě akceptačního protokolu podepsaného oprávněnými 
osobami obou smluvních stran. Ve stejný okamžik přechází na Objednatele i nebezpečí 
škody. 

10.2 Vzhledem k tomu, že součástí plnění dle této Smlouvy je i plnění, které naplňuje znaky 
autorského díla ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon“), je k těmto součástem plnění 
poskytována licence za podmínek sjednaných dále v tomto článku Smlouvy. 

10.3 Objednatel je oprávněn veškeré součásti Díla považované za autorské dílo ve smyslu 
autorského zákona (dále jen „autorská díla nebo jednotlivě jako „autorské dílo“) 
užívat dle níže uvedených podmínek. 

10.3.1 Objednatel je oprávněn od okamžiku účinnosti poskytnutí licence 
k autorskému dílu dle odst. 10.3.5 této Smlouvy užívat toto autorské dílo v 
neomezeném množstevním rozsahu a s časovým rozsahem omezeným pouze 
dobou trvání majetkových autorských práv k tomuto autorskému dílu. 
Objednatel je oprávněn autorské dílo užít všemi v úvahu přicházejícími 
způsoby s následujícím omezením: 

Územní rozsah užití autorského díla je omezen na území hlavního města Prahy, 
Středočeského kraje, Karlovarského kraje, Plzeňského kraje, Ústeckého kraje, 
Jihočeského kraje, Libereckého kraje, Kraje Vysočina, Královéhradeckého kraje 
a Pardubického kraje. S ohledem na charakter autorského díla lze toto 



 

 Strana 9 / 18  

autorské dílo prostřednictvím internetu užívat i kdekoliv mimo území 
vymezené v předchozí větě za podmínky, že se takové užití bude vždy alespoň 
částečně vztahovat k území vymezenému v předchozí větě.  

10.3.2 Součástí licence je neomezené oprávnění Objednatele provádět jakékoliv 
modifikace, úpravy, změny autorského díla a dle svého uvážení do něj 
zasahovat, zapracovávat ho do dalších autorských děl, zařazovat ho do děl 
souborných či do databází apod., a to i prostřednictvím třetích osob. 
Objednatel je v rozsahu uvedeném v odst. 10.3.1 této Smlouvy bez potřeby 
jakéhokoliv dalšího svolení Dodavatele oprávněn udělit třetí osobě podlicenci 
k užití autorského díla nebo svoje oprávnění k užití autorského díla třetí osobě 
postoupit. 

10.3.3 Licence k autorskému dílu je poskytována jako nevýhradní. Objednatel není 
povinen licenci využít. 

10.3.4 V případě počítačových programů se licence vztahuje ve stejném rozsahu na 
autorské dílo ve strojovém i zdrojovém kódu, jakož i koncepční přípravné 
materiály, a to i na případné další verze počítačových programů obsažených 
v Dílu upraveném na základě této Smlouvy.  

10.3.5 Dodavatel touto Smlouvou poskytuje Objednateli licenci k autorským dílům 
dle odst. 10.3.2 této Smlouvy, přičemž účinnost této licence nastává 
okamžikem akceptace Díla; do té doby je Objednatel oprávněn autorské dílo 
užít v rozsahu a způsobem nezbytným k provedení akceptační procedury Díla. 

10.3.6 Udělení licence nelze ze strany Dodavatele vypovědět a její účinnost trvá i po 
skončení platnosti a účinnosti této Smlouvy. 

10.3.7 Smluvní strany výslovně prohlašují, že pokud při poskytování plnění dle této 
Smlouvy vznikne činností Dodavatele a Objednatele dílo spoluautorů a 
nedohodnou-li se smluvní strany výslovně jinak, bude se mít za to, že je 
Objednatel oprávněn vykonávat majetková autorská práva k dílu spoluautorů 
tak, jako by byl jejich výlučným vykonavatelem a že Dodavatel udělil 
Objednateli souhlas k jakékoliv změně nebo jinému zásahu do díla 
spoluautorů. Cena dle článku 9. odst. 9.1 bod 9.1.1 této Smlouvy je stanovena 
se zohledněním tohoto ustanovení a Dodavateli nevzniknou v případě 
vytvoření díla spoluautorů žádné nové nároky na odměnu.  

10.3.8 Dodavatel je povinen postupovat tak, aby udělení licence k autorskému dílu 
dle této Smlouvy včetně oprávnění udělit podlicenci a souvisejících oprávnění 
zabezpečil, a to bez újmy na právech třetích osob.  

10.3.9 Součástí Díla může být tzv. proprietární software (dále jen „proprietární 
software“), anebo tzv. open source software třetích stran, u kterého 
Dodavatel nemůže udělit Objednateli oprávnění dle předchozích ustanovení 
tohoto odst. 10.3. Proprietátní software nebo opensource může být využit 
pouze při splnění následujících podmínek: 

a) Jedná se o software renomovaných výrobců, jenž je na trhu běžně 
dostupný, tj. nabízený na území České republiky alespoň třemi na sobě 
nezávislými a vzájemně nepropojenými subjekty oprávněnými takovýto 
software upravovat, a který je v době uzavření smlouvy prokazatelně 
užíván v ostrém (produktivním) prostředí nejméně u deseti na sobě 
nezávislých a vzájemně nepropojených subjektů. Dodavatel je povinen 



 

 Strana 10 / 18  

poskytnout Objednateli o této skutečnosti písemné prohlášení a tuto 
skutečnost prokázat 

a současně se jedná o software, který má na funkčnost Díla definovanou 
v této Smlouvě a jejích přílohách marginální význam, nekomplikovanou 
propojitelnost či je prokazatelně oddělitelný a nahraditelný za jiný 
software zabezpečující stejnou funkčnost Díla bez nutnosti vynakládání 
výraznějších prostředků  

a současně se jedná o software, u kterého Dodavatel poskytne s ohledem 
na jeho (i) marginální význam, (ii) nekomplikovanou propojitelnost či 
(iii) oddělitelnost a nahraditelnost v Dílu bez nutnosti vynakládání 
výraznějších prostředků, písemnou garanci, že další rozvoj Díla jinou 
osobou než Dodavatelem je možné provádět bez toho, aby tím byla 
dotčena práva autorů takovéhoto softwaru, neboť nebude nutné 
zasahovat do zdrojových kódů takovéhoto softwaru anebo proto, že 
případné nahrazení takovéhoto softwaru nebude představovat výraznější 
komplikaci a náklad na straně Objednatele 

b) anebo Dodavatel Objednateli k software poskytne nebo zprostředkuje 
poskytnutí úplných komentovaných zdrojových kódů software a 
bezpodmínečného práva provádět jakékoliv modifikace, úpravy, změny 
takového software a dle svého uvážení do něj zasahovat, zapracovávat ho 
do dalších autorských děl, zařazovat ho do děl souborných či do databází 
apod., a to i prostřednictvím třetích osob. Poskytování zdrojových kódů 
se řídí přílohou č. 1 této Smlouvy - Specifikace požadavků na Intermodální 
plánovač trasy 

c) anebo se jedná o open source software, který je veřejnosti poskytován 
zdarma, včetně detailně komentovaných zdrojových kódů, úplné 
uživatelské, provozní a administrátorské dokumentace a práva software 
měnit. Dodavatel je povinen poskytnout Objednateli o této skutečnosti 
písemné prohlášení a tuto skutečnost prokázat. 

Součástí Díla může být toliko proprietární software a opensource software 
třetích stran uvedený v Soupisu proprietárního software a opensource 
software, který je součástí přílohy č. 2 této Smlouvy – Dokumenty dle bodu 
4.2 výzvy k podání nabídek. V případě, že v rámci plnění této smlouvy 
vyvstane nutnost tento seznam upravit či doplnit, požádá Dodavatel písemně 
Objednatele o  změnu či doplnění. Objednatel posoudí, zda je navržená 
změna či doplnění v souladu s ustanoveními tohoto článku Smlouvy a úpravu 
či doplnění buď povolí (je-li v souladu) nebo zamítne (není-li v souladu). Bez 
schválení změny či doplnění ze strany Objednatele není Dodavatel takovou 
změnu či doplnění provést. 

V případě že Dodavatel poruší povinnost či prohlášení dle tohoto odstavce 
10.3.9, je Objednatel oprávněn požadovat úhradu smluvní pokuty ve výši 
700.000,- Kč za každý jednotlivý případ porušení a náhradu škody v plné výši. 

10.3.10 Pokud se bude jednat o proprietární software třetích stran dle odst. 10.3.9, 
tak na rozdíl od licence ke zbývajícím částem Díla udělované dle odst. 10.3.1 
až 10.3.8 této Smlouvy postačí, aby udělená licence k takovému software 
zahrnovala nevýhradní oprávnění užít jej jakýmkoli způsobem nejméně do 
uplynutí 5 kalendářních let od akceptace Díla bez množstevního a územního 



 

 Strana 11 / 18  

omezení a v množstevním rozsahu, který je nezbytný pro pokrytí potřeb 
Objednatele ke dni uzavření této Smlouvy, a to včetně práva Objednatele do 
proprietárního software zasahovat.  

10.3.11 Nelze-li to na Dodavateli spravedlivě požadovat a není-li to v rozporu 
s ustanoveními odst. 10.3.9, nemusí být Objednateli k proprietárnímu 
softwaru předány zdrojové kódy a stejně tak nemusí být poskytnuto právo 
objednatele do proprietárního softwaru zasahovat, vždy však musí být 
předána kompletní uživatelská, administrátorská a provozní dokumentace.  

10.3.12 Dodavatel je povinen ve svých řešeních pro Objednatele omezit využití 
takového proprietárního softwaru, který je co do licence omezen ve smyslu 
odst. 10.3.10 nebo odst. 10.3.11. 

10.3.13 Jestliže jsou s užitím proprietárního software v rámci Díla spojeny jednorázové 
či pravidelné poplatky, je Dodavatel povinen v rámci celkové ceny plnění dle 
článku 9. odst. 9.1 bod 9.1.1 této Smlouvy započítat a uhradit všechny tyto 
poplatky na dobu 5 kalendářních let od akceptace Díla. 

10.4 Práva získaná v rámci plnění této Smlouvy přechází i na případného právního nástupce 
Objednatele. Případná změna v osobě Dodavatele (např. právní nástupnictví) nebude 
mít vliv na oprávnění udělená v rámci této Smlouvy Dodavatelem Objednateli. 

10.5 Odměna za poskytnutí, zprostředkování nebo postoupení licence k autorským dílům 
je zahrnuta v celkové ceně plnění dle článku 9. odst. 9.1 bod 9.1.1 této Smlouvy. 

11. ZÁRUKA  

11.1 Dodavatel poskytuje záruku, že Dílo má ke dni jeho akceptace funkční vlastnosti 
stanovené touto Smlouvou, a je způsobilé k použití pro účely stanovené v této 
Smlouvě nebo v souladu s touto Smlouvou.  

11.2 Dodavatel poskytuje záruku za jakost Díla od okamžiku jeho akceptace po dobu 24 
měsíců.  

11.3 Objednatel je oprávněn vady Díla nahlásit Dodavateli kdykoli v průběhu záruční doby 
bez ohledu na to, kdy je zjistil, aniž by tím byla jeho práva ze záruky či práva z vad 
jakkoli dotčena. 

11.4 Záruka dle tohoto článku Smlouvy se neuplatní v případě, že vada je důsledkem 
zásahu Objednatele do Díla. 

11.5 Doba od nahlášení vady do jejího odstranění se do trvání záruční doby nezapočítává. 

11.6 Dodavatel prohlašuje, že veškeré plnění dodané podle této Smlouvy bude prosté 
právních vad a zavazuje se nahradit Objednateli veškerou újmu (zahrnující též 
skutečnou škodu, ušlý zisk a nemajetkovou újmu) a veškeré náklady vynaložené 
Objednatelem v příčinné souvislosti s porušením této Smlouvy ze strany Dodavatele, 
v případě, že třetí osoba úspěšně uplatní autorskoprávní nebo jiný nárok plynoucí z 
právní vady poskytnutého plnění.  

11.7 Dodavatel prohlašuje, že je oprávněn vykonávat svým jménem a na svůj účet 
majetková práva autorů k autorským dílům, která budou součástí plnění podle této 
Smlouvy, resp. že má souhlas všech relevantních třetích osob k poskytnutí licence 
k autorským dílům podle čl. 10 této Smlouvy; toto prohlášení zahrnuje i taková práva, 
která by vytvořením autorského díla teprve vznikla. 



 

 Strana 12 / 18  

12. OPRÁVNĚNÉ OSOBY 

12.1 Každá ze smluvních stran jmenuje oprávněnou osobu ve věcech obchodních a 
technických. Oprávněné osoby budou zastupovat smluvní stranu v obchodních a 
technických záležitostech souvisejících s plněním této Smlouvy. Osoby oprávněné 
v záležitostech obchodních a technických však nejsou oprávněny tuto Smlouvu měnit 
či rušit ani k ní uzavírat dodatky dle odst. 19.1 této Smlouvy, 

12.2 Oprávněnými osobami Objednatele jsou: 

[●] Michal Fišer, MBA 

[●] JUDr. Matej Šandor, Ph.D. 

Oprávněnými osobami Dodavatele jsou: 

[●] Ing. Michal Jakob, Ph.D. 

[●] Jan Hrnčíř, Ph.D. 

[●] Ing. Jan Nykl 

12.3 Smluvní strany jsou oprávněny změnit oprávněné osoby, jsou však povinny na takovou 
změnu druhou smluvní stranu písemně upozornit. Zmocnění zástupce oprávněné 
osoby musí být písemné s uvedením rozsahu zmocnění. 

13. OCHRANA INFORMACÍ 

13.1 Smluvní strany jsou si vědomy toho, že v rámci plnění závazků z této Smlouvy: 

13.1.1 si mohou vzájemně vědomě nebo opominutím poskytnout informace, které 
budou považovány za důvěrné (dále jen „důvěrné informace“), 

13.1.2 mohou jejich zaměstnanci a osoby v obdobném postavení získat vědomou 
činností druhé strany nebo i jejím opominutím přístup k důvěrným informacím 
druhé strany. 

13.2 Smluvní strany se zavazují, že žádná z nich nezpřístupní třetí osobě důvěrné 
informace, které při plnění této Smlouvy získala od druhé smluvní strany.  

13.3 Za třetí osoby podle odst. 13.2 se nepovažují: 

13.3.1 zaměstnanci smluvních stran a osoby v obdobném postavení,  

13.3.2 orgány smluvních stran a jejich členové,  

13.3.3 ve vztahu k důvěrným informacím Objednatele poddodavatelé Dodavatele,  

13.3.4 ve vztahu k důvěrným informacím Dodavatele externí dodavatelé 
Objednatele, a to i potenciální, 

za předpokladu, že se podílejí na plnění této Smlouvy nebo na plnění spojeném 
s plněním dle této Smlouvy, důvěrné informace jsou jim zpřístupněny výhradně za 
tímto účelem a zpřístupnění důvěrných informací je v rozsahu nezbytně nutném pro 
naplnění jeho účelu a za stejných podmínek, jaké jsou stanoveny smluvním stranám 
v této Smlouvě. 

13.4 Veškeré informace poskytnuté Objednatelem Dodavateli se považují za důvěrné, není-
li stanoveno jinak. Veškeré informace poskytnuté Dodavatelem Objednateli se 
považují za důvěrné, pouze pokud na jejich důvěrnost Dodavatel Objednatele předem 
písemně upozornil a objednatel Dodavateli písemně potvrdil svůj závazek důvěrnost 



 

 Strana 13 / 18  

těchto informací zachovávat. Pokud jsou důvěrné informace Dodavatele poskytovány 
v písemné podobě anebo ve formě textových souborů na elektronických nosičích dat 
(médiích), je Dodavatel povinen upozornit Objednatele na důvěrnost takového 
materiálu též jejím vyznačením alespoň na titulní stránce nebo přední straně média. 

13.5 Smluvní strany se zavazují v plném rozsahu zachovávat povinnost mlčenlivosti a 
povinnost chránit důvěrné informace vyplývající z této Smlouvy a též z příslušných 
právních předpisů. Smluvní strany se v této souvislosti zavazují poučit veškeré osoby, 
které se na jejich straně budou podílet na plnění této Smlouvy, o výše uvedených 
povinnostech mlčenlivosti a ochrany důvěrných informací a dále se zavazují vhodným 
způsobem zajistit dodržování těchto povinností všemi osobami podílejícími se na 
plnění této Smlouvy. 

13.6 Budou-li informace poskytnuté Objednatelem či třetími stranami, které jsou nezbytné 
pro plnění dle této Smlouvy, obsahovat osobní údaje, zavazuje se Dodavatel 
zabezpečit splnění všech povinností, které vyplývají z platných právních předpisů. 

13.7 Veškeré důvěrné informace zůstávají výhradním vlastnictvím předávající strany a 
přijímající strana vyvine pro zachování jejich důvěrnosti a pro jejich ochranu stejné 
úsilí, jako by se jednalo o její vlastní důvěrné informace. S výjimkou rozsahu, který je 
nezbytný pro plnění této Smlouvy, se obě strany zavazují neduplikovat žádným 
způsobem důvěrné informace druhé strany, nepředat je třetí straně ani svým vlastním 
zaměstnancům a zástupcům s výjimkou těch, kteří s nimi potřebují být seznámeni, aby 
mohli plnit tuto Smlouvu. Obě strany se zároveň zavazují nepoužít důvěrné informace 
druhé strany jinak, než za účelem plnění této Smlouvy.  

13.8 Bez ohledu na výše uvedená ustanovení se veškeré informace vztahující se 
k předmětu této Smlouvy a příslušné dokumentaci považují výlučně za důvěrné 
informace Objednatele a Dodavatel je povinen tyto informace chránit v souladu 
s touto Smlouvou. Dodavatel při tom bere na vědomí, že povinnost ochrany těchto 
informací podle tohoto článku se vztahuje pouze na Dodavatele. 

13.9 Za důvěrné informace Objednatele se dále bezpodmínečně považují veškerá data, 
která Dílo obsahuje nebo která do něj mají být Dodavatelem vložena i data, která z něj 
byla získána.  

13.10 Bez ohledu na výše uvedená ustanovení se za důvěrné nepovažují informace, které: 

13.10.1 se staly veřejně známými, aniž by jejich zveřejněním došlo k porušení závazků 
přijímající smluvní strany či právních předpisů, 

13.10.2 měla přijímající strana prokazatelně legálně k dispozici před uzavřením této 
Smlouvy, pokud takové informace nebyly předmětem jiné, dříve mezi 
smluvními stranami uzavřené smlouvy o ochraně informací, 

13.10.3 jsou výsledkem postupu, při kterém k nim přijímající strana dospěje nezávisle 
a je to schopna doložit svými záznamy nebo důvěrnými informacemi třetí 
strany, 

13.10.4 po podpisu této Smlouvy poskytne přijímající straně třetí osoba, jež není 
omezena v takovém nakládání s informacemi, 

13.10.5 je-li zpřístupnění informace vyžadováno zákonem či jiným právním předpisem 
včetně práva EU nebo závazným rozhodnutím oprávněného orgánu veřejné 
moci, 



 

 Strana 14 / 18  

13.10.6 jsou obsažené v této Smlouvě a/nebo jsou zveřejněné na příslušných 
webových stránkách dle § 219 ZZVZ. 

13.11 Bez ohledu na jiná ustanovení této Smlouvy je Objednatel oprávněn uveřejnit na 
příslušných webových stránkách v souladu s § 219 ZZVZ tuto Smlouvu včetně všech 
jejích změn a dodatků. 

13.12 Poruší-li Dodavatel povinnosti vyplývající z této Smlouvy ohledně ochrany důvěrných 
informací, je povinen zaplatit Objednateli smluvní pokutu ve výši 200.000,- Kč za každé 
porušení takové povinnosti. 

13.13 Ukončení platnosti a účinnosti této Smlouvy z jakéhokoliv důvodu se nedotkne 
ustanovení tohoto článku Smlouvy a jejich platnost a účinnost včetně ustanovení o 
sankcích přetrvá bez omezení i po ukončení platnosti a účinnosti této Smlouvy. 

14. SOUČINNOST A VZÁJEMNÁ KOMUNIKACE 

14.1 Smluvní strany se zavazují vzájemně spolupracovat a předávat si veškeré informace 
potřebné pro řádné plnění svých závazků. Smluvní strany jsou povinny informovat 
druhou smluvní stranu o veškerých skutečnostech, které jsou nebo mohou být 
důležité pro řádné plnění této Smlouvy. 

14.2 Smluvní strany jsou povinny plnit své závazky vyplývající z této Smlouvy tak, aby 
nedocházelo k prodlení s plněním jednotlivých termínů a s prodlením splatnosti 
jednotlivých peněžních závazků. 

14.3 Veškerá komunikace mezi smluvními stranami bude probíhat prostřednictvím 
oprávněných osob dle čl. 12 této Smlouvy, statutárních orgánů smluvních stran, popř. 
jimi písemně pověřených pracovníků. 

14.4 Všechna oznámení mezi smluvními stranami, která se vztahují k této Smlouvě, nebo 
která mají být učiněna na základě této Smlouvy, musí být učiněna v písemné podobě 
a druhé straně doručena buď datovou schránkou, osobně nebo doporučeným 
dopisem či jinou formou registrovaného poštovního styku na adresu uvedenou na 
titulní stránce této Smlouvy, není-li stanoveno nebo mezi smluvními stranami 
dohodnuto jinak.  

14.5 Smluvní strany se zavazují, že v případě změny ID datové schránky, poštovní adresy 
nebo e-mailové adresy budou o této změně druhou smluvní stranu informovat 
nejpozději do 5 pracovních dnů. 

14.6 Dodavatel se zavazuje poskytnout Objednateli potřebnou součinnost při výkonu 
finanční kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a 
o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů.  

15. NÁHRADA ŠKODY 

15.1 Každá ze stran je povinna nahradit způsobenou škodu v rámci platných právních 
předpisů a této Smlouvy. Obě strany se zavazují k vyvinutí maximálního úsilí 
k předcházení škodám a k minimalizaci vzniklých škod. 

15.2 Dodavatel je povinen nahradit Objednateli veškeré škody, způsobené porušením této 
Smlouvy či povinností uložených Dodavateli platnými právními předpisy. Dodavatel se 
zároveň zavazuje Objednatele odškodnit za jakékoliv škody, které mu v důsledku 
porušení povinností Dodavatele vzniknou na základě pravomocného rozhodnutí 
soudu či jiného státního orgánu. 



 

 Strana 15 / 18  

15.3 Žádná ze stran není povinna nahradit škodu, která vznikla v důsledku věcně 
nesprávného nebo jinak chybného zadání, které obdržela od druhé strany. V případě, 
že Objednatel poskytl Dodavateli chybné zadání a Dodavatel s ohledem na svou 
povinnost plnit s odbornou péčí mohl a měl chybnost takového zadání zjistit, je 
oprávněn dovolávat ustanovení předchozí věty pouze v případě, že na chybné zadání 
Objednatele písemně upozornil a Objednatel trval na původním zadání.  

15.4 Žádná ze smluvních stran nemá povinnost nahradit škodu způsobenou porušením 
svých povinností vyplývajících z této Smlouvy, bránila-li jí v jejich splnění některá 
z překážek vylučujících povinnost k náhradě škody ve smyslu § 2913 odst. 2 OZ. 

15.5 Smluvní strany se zavazují upozornit druhou smluvní stranu bez zbytečného odkladu 
na vzniklé překážky vylučující povinnost k náhradě škody bránící řádnému plnění této 
Smlouvy. Smluvní strany se zavazují k vyvinutí maximálního úsilí k odvrácení 
a překonání překážek vylučujících povinnost k náhradě škody.  

15.6 Každá ze smluvních stran je oprávněna požadovat náhradu škody i v případě, že se 
jedná o porušení povinnosti, na kterou se vztahuje smluvní pokuta, a to v celém 
rozsahu. 

16. SANKCE 

16.1 Smluvní strany se dohodly, že:  

16.1.1 v případě prodlení Dodavatele s předáním Class/Data modelu v termínu 
stanoveném v harmonogramu plnění dle článku 4. odst. 4.1 této Smlouvy, je 
Dodavatel povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši  1.500,- Kč za 
každý započatý kalendářní den prodlení, 

16.1.2 v případě prodlení Dodavatele s předáním Návrhu řešení v termínu 
stanoveném v harmonogramu plnění dle článku 4. odst. 4.1 této Smlouvy, je 
Dodavatel povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši  2.000,- Kč za 
každý započatý kalendářní den prodlení. 

16.1.3 v případě prodlení Dodavatele s předáním Implementačního datového 
modelu v termínu stanoveném v harmonogramu plnění dle článku 4. odst. 4.1 
této Smlouvy, je Dodavatel povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve 
výši  2.000,- Kč za každý započatý kalendářní den prodlení. 

16.1.4 v případě prodlení Dodavatele s předáním Díla, zdrojových kódů, 
Dokumentace a provedených Dodavatelských testů, které budou splňovat 
veškeré požadavky uvedené v příloze č. 1 této Smlouvy - Specifikace 
požadavků na intermodální plánovač trasy a zároveň veškeré požadavky 
stanovené platnými právními předpisy, v termínu stanoveném v 
harmonogramu plnění dle článku 4. odst. 4.1 této Smlouvy, je Dodavatel 
povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši  5.000,- Kč za každý 
započatý kalendářní den prodlení. Smluvní strany zároveň stanovují, že 
maximální výše smluvní pokuty dle tohoto bodu Smlouvy je rovna celkové 
ceně plnění dle této Smlouvy dle článku 9. odst. 9.1 bod 9.1.1 této Smlouvy. 

16.1.5 v případě, že Dodavatel na základě závazného pokynu Objednatele dle čl. 5 
odst. 5.10 této Smlouvy nezjedná nápravu plnění ve lhůtě stanovené v tomto 
závazném pokynu, je Dodavatel povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu 
ve výši  1.000,- Kč za každý započatý kalendářní den prodlení se zjednáním 
nápravy. 



 

 Strana 16 / 18  

16.1.6 v případě prodlení Dodavatele s poskytnutím podpory/poradenství dle čl. 5. 
odst. 5.11 této Smlouvy v požadovaném termínu, je Dodavatel povinen 
uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši  1.500,- Kč za každý započatý 
pracovní den prodlení.  

16.1.7 V případě prodlení Objednatele se zaplacením kterékoliv z faktur uvedených v 
čl. 9. odst. 9.1 bod 9.1.3 této Smlovy vzniká Dodavateli nárok na úrok z 
prodlení ve výši 0,05 % z dlužné částky za každý i započatý kalendářní den 
prodlení.  

16.2 Smluvní pokuty a/nebo úroky z prodlení jsou splatné 30. den ode dne doručení 
písemné výzvy oprávněné smluvní strany k jejich úhradě povinné smluvní straně, není-
li ve výzvě uvedena lhůta delší.  

16.3 Není-li dále stanoveno jinak, zaplacení jakékoliv sjednané smluvní pokuty nezbavuje 
povinnou smluvní stranu povinnosti splnit své závazky. 

17. PLATNOST A ÚČINNOST SMLOUVY  

17.1 Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami 
a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru 
smluv, ve znění pozdějších předpisů. 

17.2 Objednatel je oprávněn bez jakýchkoliv sankcí odstoupit od této Smlouvy v případě: 

17.2.1 prodlení Dodavatele s předáním Díla po dobu delší než 20 pracovních dnů 
oproti termínu plnění stanovenému ve Smlouvě nebo na základě této 
Smlouvy, pokud Dodavatel nezjedná nápravu ani v dodatečné přiměřené 
lhůtě, kterou mu k tomu Objednatel poskytne v písemné výzvě ke splnění 
povinnosti, přičemž tato lhůta nesmí být kratší než 10 pracovních dnů od 
doručení takovéto výzvy, 

17.2.2 porušení povinnosti ochrany důvěrných informací dle této Smlouvy ze strany 
Dodavatele, 

17.3 Objednatel je dále oprávněn bez jakýchkoliv sankcí odstoupit od této Smlouvy, pokud:  

17.3.1 bylo příslušným orgánem vydáno pravomocné rozhodnutí zakazující plnění 
této Smlouvy; 

17.3.2 na majetek Dodavatele je prohlášen úpadek nebo Dodavatel sám podá 
dlužnický návrh na zahájení insolvenčního řízení;  

17.3.3 Dodavatel vstoupí do likvidace; nebo 

17.3.4 proti Dodavateli je zahájeno trestní stíhání pro trestný čin podle zákona 
č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, ve znění pozdějších 
předpisů. 

17.4 Dodavatel je oprávněn odstoupit od této Smlouvy pouze 

17.4.1 v případě prodlení Objednatele se zaplacením jakékoliv splatné částky dle této 
Smlouvy po dobu delší než 60 kalendářních dnů, pokud Objednatel nezjedná 
nápravu ani v dodatečné přiměřené lhůtě, kterou mu k tomu Dodavatel 
poskytne v písemné výzvě ke splnění povinnosti, přičemž tato lhůta nesmí být 
kratší než 25 kalendářních dnů od doručení takovéto výzvy. 



 

 Strana 17 / 18  

17.5 Účinky odstoupení od Smlouvy (zánik platnosti a účinnosti této Smlouvy) nastávají 
okamžikem doručení písemného oznámení o odstoupení druhé smluvní straně.  

17.6 Ukončením platnosti a účinnosti této Smlouvy nejsou dotčena ustanovení této 
Smlouvy týkající se licencí, záruk, práv z vad, povinnosti nahradit škodu a povinnosti 
hradit smluvní pokuty, ustanovení o ochraně informací, ani další ustanovení a nároky, 
z jejichž povahy vyplývá, že mají trvat i po zániku platnosti a účinnosti této Smlouvy 
jako celku. 

18. ŘEŠENÍ SPORŮ 

18.1 Práva a povinnosti smluvních stran touto Smlouvou výslovně neupravené se řídí OZ a 
příslušnými právními předpisy souvisejícími. 

18.2 Smluvní strany se zavazují vyvinout maximální úsilí k odstranění vzájemných sporů 
vzniklých na základě této Smlouvy nebo v souvislosti s touto Smlouvou, včetně sporů 
o její výklad či platnost a usilovat o jejich vyřešení nejprve smírně prostřednictvím 
jednání oprávněných osob nebo pověřených zástupců. Tím není dotčeno právo 
smluvních stran obrátit se ve věci na příslušný obecný soud České republiky. 

19. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

19.1 Tato Smlouva představuje úplnou dohodu smluvních stran o předmětu této Smlouvy. 
Tuto Smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran ve formě 
číslovaných dodatků této Smlouvy uzavřených v souladu s příslušnými ustanoveními 
ZZVZ a podepsaných osobami oprávněnými jednat jménem smluvních stran. 

19.2 Veškerá práva a povinnosti vyplývající z této Smlouvy přecházejí, pokud to povaha 
těchto práv a povinností nevylučuje, na právní nástupce smluvních stran.  

19.3 Dodavatel není oprávněn postoupit peněžité nároky vůči Objednateli na třetí osobu 
bez předchozího písemného souhlasu Objednatele.  

19.4 Nedílnou součást Smlouvy tvoří tyto přílohy: 

19.5 V případě, že tato Smlouva nebude posepsána elektronicky, bude vyhotovena a 
podepsána ve 3 stejnopisech, z nichž Objednatel obdrží 2 stejnopisy a Dodavatel 1 
stejnopis. 

 

Příloha č. 1: Specifikace požadavků na Intermodální plánovač trasy 

Příloha č. 2: Dokumenty dle bodu 4.2 výzvy k podání nabídek 





 

 
 

1 
 

  

Specifikace požadavků na Intermodální plánovač trasy 
 



 

 
 

2 
 

1 Obsah 
1. Úvod ............................................................................................................................................................... 6 

1.1. Základní informace o cílovém řešení ............................................................................................... 6 

1.2. Rozsah Plnění ........................................................................................................................................ 7 

1.2.1. Intermodální plánovač trasy .............................................................................................................. 7 

1.2.2. Datový model ....................................................................................................................................... 7 

1.2.3. Dokumentace ...................................................................................................................................... 8 

2. Dopravní módy ............................................................................................................................................ 9 

3. Funkční požadavky .................................................................................................................................. 11 

3.1. Popis API ............................................................................................................................................... 11 

3.1.1. Vyhledání trasy ................................................................................................................................ 12 

3.1.1.1. Zjednodušené vyhledání trasy ................................................................................................ 13 

3.1.1.2. Úplné vyhledávání trasy ........................................................................................................... 15 

3.1.2. Doplnění informací o trase ........................................................................................................... 16 

3.1.2.1. Rozšířené informace o vyhledaném spojení ....................................................................... 17 

3.1.2.2. Následující / předchozí spoj .................................................................................................... 17 

3.1.2.3. Aktualizace segmentu trasy .................................................................................................... 18 

3.1.3. Tržiště poskytovatelů mobility .................................................................................................... 18 

3.1.4. Informace o dopravních prostředcích a zastávkách ............................................................. 20 

3.1.4.1. Zastávky a stanice...................................................................................................................... 20 

3.1.4.2. Polohy dopravních prostředků ............................................................................................... 20 

3.2. Kvalita Výstupů .................................................................................................................................... 21 

3.2.1. Výpočet ceny na danou trasu:..................................................................................................... 22 

3.2.2. Ostatní požadavky .......................................................................................................................... 23 

4. Datový model ............................................................................................................................................ 25 

4.1. Class/Data model ................................................................................................................................ 25 



 

 
 

3 
 

4.2. Implementační datový model ........................................................................................................... 26 

4.3. Datové zdroje Objednatele................................................................................................................ 27 

5. Technické požadavky .............................................................................................................................. 35 

5.1. Bezpečnost a Robustnost ................................................................................................................. 35 

5.2. Požadavky na kvalitu Díla ................................................................................................................. 35 

5.2.1. Kvalita předaného kódu ................................................................................................................... 35 

5.2.2. Testování............................................................................................................................................ 35 

5.2.3. Verzování ........................................................................................................................................... 36 

5.2.4. Logování ............................................................................................................................................. 36 

5.2.5. Kvalita použitých algoritmů .............................................................................................................. 37 

5.3. Systémové požadavky ....................................................................................................................... 37 

6. Dokumentace ............................................................................................................................................ 38 

6.1. Návrh realizace .................................................................................................................................... 38 

6.2. Dokumentace Díla ............................................................................................................................... 38 

7. Harmonogram ........................................................................................................................................... 42 

 

 

  



 

 
 

4 
 

Seznam zkratek 

API  
Application Programming Interface – v kontextu této specifikace chápáno zejména jako 
webové API ve smyslu ROA (Resource-Oriented Architecture) nebo webové služby 
založené na SOAP (Simple Object Access Protocol). V případě API požadujeme vždy uvést 
o jaký typ architektury se jedná.  

BE Back end 
DB Databáze 
ER Entity-relationship 
FE Front end 
HW  Hardware  
IDTr ID Transakce 
IDSeg ID Segmentu 
IPT  Intermodální plánovač trasy – systém který je předmětem této funkční specifikace  
MA  Mobilní aplikace  

MaaS  
Mobility as a Service – vize a koncept, jehož cílem je prostřednictvím uživatelsky 
orientovaného přístupu přinést všechny kroky potřebné k mobilitě uživatele jako službu. V 
kontextu této specifikace je chápán jako cílový stav aplikace PID Lítačka.  

MHMP  Magistrát hlavního města Prahy  

MOS  Multikanálový odbavovací systém Pražské integrované dopravy (jeho součástí je i mobilní 
aplikace PID Lítačka)  

OICT  Operátor ICT, a.s.  
OOP Object oriented programming; 
OS Operační systém 
PID  Pražská integrovaná doprava  

POI  Points of interest – Body zájmu, adresa nebo místo na mapě, které je z různých důvodů 
často požadovaným cílem.  

P+R  Parkoviště Park and Ride  

Rozsah IPT   

Plánovač trasy, který umožňuje vyhledávaní a plánování trasy kombinací dopravních módů 
(prostředků). V kontextu této specifikace je chápán jako kombinace dopravních módů:  
  
Veřejná hromadná doprava + Pěší 
Auto + Parkování pro auta + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
Kolo + Parkování pro kola + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
Taxi + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
Bikesharing + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
Sdílená koloběžka (viz bikesharing) + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
Carsharing + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
Sdílená motorka/skútr + Veřejná hromadná doprava + Pěší  

Rozsah PID  
Plánovač trasy nad jízdními řády Pražské integrované dopravy včetně vlaků integrovaných 
do PID, informací o dopravním spojení, výluk a mimořádností, poznámek, zpoždění 
dopravních prostředků, možnosti přepravy kol ve všech složkách veřejné dopravy, 
bezbariérovosti zastávek a nízkopodlažnosti spojů.  

RPO  Recovery Point Objective – určení dopadů způsobených ztrátou dat během definovaného 
časového úseku  

RTO  Recovery Time Objective – určení dopadů způsobených nedostupností dat  
SSD Solid-state drive 
SW  Software  
UML Unified Modeling Language 
VCS Version control system 

VMWARE 
Se vztahuje k americké firmě VMware, Inc., ale zároveň také k produktu této společnosti 
VMware Workstation, sloužícího pro virtualizaci jednoho nebo i více počítačů na jednom 
hostitelském stroji. 

VHD  Veřejná hromadná doprava  
ZPS  Zóny placeného stání v Praze  
ZTP  Zvlášť těžce postižený  



 

 
 

5 
 

  



 

 
 

6 
 

1. Úvod 

1.1. Základní informace o cílovém řešení 

Dodavatel poskytne Objednateli software pro intermodální plánování trasy (dále též Dílo nebo 

Intermodální plánovač trasy), který zabezpečí vyhledávaní a optimalizaci dopravní trasy s možností 

kombinovat různé druhy osobní a veřejné dopravy i v rámci jedné trasy, a to se zohledněním aktuální 

dopravní situace a možností parkování, v modulární podobě uzpůsobené postupnému rozšiřování 

vyhledávání o kombinaci dalších druhů dopravy a zapojování dalších poskytovatelů služeb mobility.  

Prostřednictvím front-endů Objednatele – mobilní aplikace PID Lítačka (na platformách Android, iOS) a 

webu a výhledově i dalších aplikací Objednatele (např. Moje Praha, Prague Visitor Pass aj.) bude 

vytvářet prostředí pro optimalizaci dopravní trasy pro obyvatele a návštěvníky hlavního města Prahy s 

návazností na Středočeský kraj, respektive území pokryté v rámci Pražské integrované dopravy (včetně 

budoucího rozšiřování tohoto území o další obce a kraje) v českém a anglickém jazyce. 

Aplikace PID Lítačka je dodavatelům dostupná ke stažení v:  
o Apple App Store zde  
o Google Play zde  

Hlavní funkcí Díla je vyhledávání spojení v celém spektru veřejné dopravy pokrývající Pražskou 

integrovanou dopravu (dále též PID) v rozsahu stávajících funkcí mobilní aplikace PID Lítačka a 

rozšíření této služby o kombinaci s dalšími druhy dopravy, další území a parkování, a to za celou trasu 

a pro všechny druhy dopravy uvedené v této specifikaci. Bude tak poskytován kvalitativně i kvantitativně 

generačně vyšší standard vyhledávací funkcionality v souladu se současnými trendy a konceptem 

Mobility as a Service (MaaS).  

V současnosti aplikace PID Lítačka využívá „externí“ webovou službu, poskytovanou a provozovanou 

třetími stranami, kterou Dílo nahradí. 

 

Obrázek 1:  Obecné schéma součástí naplňování vize MaaS 

Objednatel uvádí, že územní vymezení vyhledávání v rámci Díla je region obsluhovaný spoji Pražské 
integrované dopravy (PID) sjednoceným s územím hl. m. Prahy, Středočeského kraje a sousedních 
okresů v dalších krajích. Dílo bude uzpůsobeno na předpokládané budoucí územní rozšíření tohoto 
regionu a adaptaci na datové podklady jiných územních regionů, a to včetně prostorových datových 
podkladů tak, aby bylo v budoucnu možno Dílo nasadit i v jiných geografických lokalitách ČR. 

Záměrem Objednatele je pomoci hlavnímu městu Praze podpořit zájem veřejnosti o udržitelné formy 
dopravy, podpořit optimalizaci přepravních výkonů směrem k nižší časové náročnosti dopravy a 



 

 
 

7 
 

zejména k šetrným formám dopravy a poskytnout městu účinný nástroj pro ovlivňování přepravního 
chování lidí v hlavním městě jak při řešení aktuálních situací, tak při dlouhodobém směrování k úsporné 
a environmentálně šetrné dopravě. Dílo poslouží k integraci jednotlivých módů dopravy ve městě včetně 
vytvoření prostředí pro integraci soukromých poskytovatelů služeb mobility. Prostřednictvím Díla, 
statistických dat a analýz z něho plynoucích bude mít hlavní město Praha možnost analyzovat přepravní 
výkony a další agregovaná data o mobilitě a dopravním chování uživatelů pro účely zlepšení územního 
a dopravního plánování. 

1.2. Rozsah Plnění 

Rozsah Plnění zahrnuje následující dílčí části: 

1.2.1. Intermodální plánovač trasy 

Vytvoření SW Intermodálního plánovače trasy, který bude obsahovat: 
o Vývoj funkčního back-endu splňujícího požadavky popsané v této specifikaci, včetně:  

o Vyhledávacích algoritmů a všech rozhraní Díla potřebných pro napojení Díla na okolní systémy 
a data v rozsahu potřebném pro splnění požadavků uvedených v této specifikaci. 

o Uživatelského administračního rozhraní pro konfiguraci Díla a správu parametrů Díla. 
o Všech dat, které jsou součástí Díla (nebo při jeho provozu vznikají a Dílo je ukládá). 
o Zdrojových kódů Díla s úplnou dokumentací zdrojového kódu včetně popisu funkcí v detailu 

dostatečném pro plné pochopení a převzetí pro další vývoj a úpravu zdrojového kódu.  
o Všechna rozhraní mezi veškerými celky Díla, použité struktury a vzory budou popsány 

v dokumentaci v míře definované v této specifikaci.  
o Testovací front-end (webové rozhraní), který umožní demonstrovat a otestovat všechny funkce back-

endu aplikace a všech rozhraní dle rozsahu této specifikace. 

1.2.2. Datový model 

Dodavatel dodá Objednateli Datový model, ze kterého Dílo bude čerpat data, a to ve třech krocích. 

Datový model bude sloužit jako rozhraní mezi datovými zdroji zajišťovanými Objednatelem a Dílem  dle  

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů..  

 V prvním kroku jako součást nabídky dodá Dodavatel návrh Class/Data modelu.  

 V rámci plnění pak, dle milníku B dle kapitoly č. 7 této specifikace dodá Dodavatel, finální Class/Data 

model, se kterým bude Dílo pracovat a ze kterého bude Dílo čerpat data. Dodavatelem dodaný 

Class/data model bude popsaný v míře dostatečné pro zajištění kompatibility mezi daty (které 

zajišťuje v plném rozsahu Objednatel) a Dílem (které dodává Dodavatel), a to z důvodu porozumění 

způsobu zpracování dat a určení míry pracnosti, které bude muset Objednatel vložit do úpravy 

potřebných dat.  



 

 
 

8 
 

 Na Class/Data model bude navazovat detailní Implementační datový model, který Dodavatel předá 

Objednateli v rámci milníku C uvedeného v kapitole č. 7 této specifikace. Class/Data model a 

navazující Implementační datový model bude splňovat požadavky a rozsah definované v kapitole 

č.0, tak aby Objednatel mohl transformovat data do předloženého data modelu a zabezpečit tak 

věcnou funkčnost vyhledávání. 

1.2.3. Dokumentace 

K dodávanému Dílu bude vytvořena dokumentace dle požadavků uvedených v této kapitole a kapitole 

č. 6 této specifikace. Míra detailu dokumentace musí být dostatečná pro pochopení, převzetí, nasazení, 

provoz a rozvoj Díla a tak, aby na jejím základě mohli s Dílem a jeho komponenty pracovat další strany. 

Aktuální dokumentace v průběhu vývoje a doplňkového rozvoje Díla bude Dodavatelem průběžně 

sdílena minimálně 2x týdně v zabezpečeném a editovatelném on-line rozhraní. 

o Prvním dokumentem bude návrh realizace (v detailu uvedeném v kapitole č. 6), která bude 
rozpracovávat technické řešení jednotlivých funkčních celků popsaných v této specifikaci v detailu 
popisu potřebném pro úpravy front-endu aplikace PID Lítačka třetí stranou, nasazení a provoz. 
Návrh realizace bude předán Objednateli dle milníku C kapitoly č. 7 této specifikace. 
 

o Druhou částí dokumentace bude samotná dokumentace k Dílu v detailu uvedeném v kapitole č. 6. 
Dokumentace k dílu bude předána objednateli dle milníku D kapitoly č. 7 této specifikace. 



 

 
 

9 
 

2. Dopravní módy 
Dodávané Dílo intermodálního plánovače trasy bude umožňovat vyhledávání kombinací dopravních 
módů v rámci jedné trasy (a nikoli pouze výběr tras jednotlivých dopravních módů separovaně).  

Dílo bude umožňovat vyhledávání a srovnání výsledku vyhledávání minimálně následujících dopravních 

módů: 

 Veřejná hromadná doprava (dále též VHD) 

 Automobilová doprava (dále též Auto) 

 Cyklo doprava (dále též Kolo) 

 Pěší přesuny (dále též Pěší) 

 Bikesharing (kola, koloběžky a další mikromobilita vč. variant elektro) 

 Carsharing (carsharing, motocykl vč. variant elektro) 

 Taxislužby (taxi, ride-hailing, ride-sharing vč. variant sdílených taxislužeb) 

 Doprava v klidu (dále jen Parkování) (pro automobily i kola) 

 

Obrázek 2: Návrh úvodního rozhraní pro vyhledávání intermodální trasy v aplikaci PID Lítačka 



 

 
 

10 
 

Dílo bude současně umožňovat rozlišení dopravních prostředků v rámci dopravního módu (např.: auto 
a motorka, nebo kolo a koloběžka atp.). Dílo bude vytvořeno tak, aby jej bylo možné rozvíjet s ohledem 
na vývoj nových druhů a forem dopravy. 

Objednatel má za cíl podpořit udržitelné formy dopravy, prostřednictvím soustředění se na intermodální 
řešení tzv. první míle (analogicky také poslední míle) a primárně navádět k využití VHD. Ostatní 
dopravní módy (např. osobní automobil) budou využity zejména k navádění na přiměřeně dostupný bod 
přestupu (parkoviště, mobility hub, zastávka VHD aj.) na veřejnou hromadnou dopravu.  

Pouze v případě, kdy vyhledání itineráře trasy není fyzicky možné soustředit na první míli, nebo je využití 
VHD zjevně nevýhodné, nabídne i alternativu samostatného dopravního módu - např. cesta na kole po 
celou trasu. 

Dodavatel by měl proto zohlednit, že business logika implementovaná na straně Objednatele bude 
dotazy uživatelů na Dílo strukturovat tak, aby ve výsledku získala trasu dle výše zmíněných pravidel. To 
může vést k několikanásobnému požadavku na výpočet trasy nebo její části v rámci jednoho 
uživatelského zadání na výpočet trasy. Dodavatel by měl tuto skutečnost zohlednit, jak při odhadu 
potřebného výkonu HW, tak při případném cacheování mezivýsledků výpočtu trasy pro urychlení dalších 
dotazů.    

Požadavky na výpočet trasy budou na vstupu obsahovat kombinace módů minimálně v následujícím 
rozsahu: 

 Veřejná hromadná doprava + Pěší 
 Auto + Parkování pro auta + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
 Kolo + Parkování pro kola + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
 Taxi + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
 Bikesharing + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
 Sdílená koloběžka (viz bikesharing) + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
 Carsharing + Veřejná hromadná doprava + Pěší 
 Sdílená motorka/skútr + Veřejná hromadná doprava + Pěší 

 

Dílo musí být schopno tyto kombinace zpracovat. Pořadí a četnost dopravních módů bude možné 

v rámci dané kombinace při skladbě itineráře cesty měnit, tedy kombinace dopravního módů např. 

Veřejná hromadná doprava + Pěší může složit itinerář cesty ve složení Pěší + VHD + Pěší (přestup) + 

VHD + Pěší apod. Itinerář cesty však musí být logický, fyzicky proveditelný a nesmí být prokazatelně 

suboptimální.     



 

 
 

11 
 

3. Funkční požadavky 

3.1. Popis API 
Tato kapitola definuje funkční požadavky na Dílo. Kapitola uvádí funkční požadavky na API, kterými 

bude Dílo komunikovat s aplikacemi objednatele (např. mobilní aplikace PID lítačka).  

Funkční požadavky v této kapitole jsou popsané tak, že uvádí vstupní parametry do těchto API 
endpointů a současně definují výstupní data z těchto API endpointů.  

Komunikace přes API probíhá formou dotazů a odpovědí skrz níže specifikované endpointy. Data, která 

tyto endpointy přijímají i vracejí (odpovídají), jsou rozlišována až na úroveň parametrů a atributů. 

Souhrnně se parametry a atributy v této kapitole nazývají přenášená data. 

 parametry u dotazů (požadavky), např.: čas odjezdu, místo příjezdu atp.  

 atributy u odpovědí, např.: ID poskytovatele mobility, název zastávky, číslo linky, čas odjezdu 

atp. 

Technicky bude API odpovídat moderním standardům vytváření komunikačních rozhraní v síti. Tím se 

rozumí, že všechny atributy budou strojově čitelné, API bude přijímat dotazy i na dotazy odpovídat ve 

formátu JSON nebo XML. Po vzájemném odsouhlasení Dodavatele a Objednatele je přípustný i jiný 

formát, existuje-li k jeho použití objektivní důvod. API bude splňovat architekturu návrhu REST API. 

Nad rámec parametrů a atributů potřebných pro výpočet trasy a výsledků vyhledávání specifikovaných 

v kapitolách 3.1.1 až 3.1.4.2 budou přes API přenášená i data technického, statistického, lokalizačního, 

časového a informativního charakteru (souhrnně doplňková data). Konkrétně se jedná se o: 

 timestamp vygenerování odpovědi,  

 autentifikační klíče,  

 polohu uživatele aplikace,  

 různé identifikátory, parametry a atributy dopravních prostředků a jiných entit (např.: informace 

‘navazující spoj vyčká’), pouze přebrané ze vstupní databáze bez další nutnosti jejich 

transformace,  

 polohu dopravního prostředku na trase podle reálné polohy. Pokud není k dispozici, tak u VHD 

podle jízdního řádu,  

 data o výlukách či mimořádnostech včetně všech informací na vyhledané trase,  

 spoj VHD bude mít v poznámce spoje jeho stav podle jízdních řádů včetně všech informací 

poskytovaných provozovatelem jízdních řádů (poznámky typu kdy spoj jede, kdy má spoj výjimky, 

zda spoj čeká na přípoje),  



 

 
 

12 
 

 u Carsharingu a Bikesharingu bude ve strukturovaném formátu uvedeno jeho id, jméno, 

provozovatele, stav energií/dojezd, cena, provozní podmínky, restrikce, kontakty na zákaznickou 

podporu provozovatele a další informace poskytnuté provozovatelem,  

 u parkoviště bude v poznámce uvedena jeho obsazenost (je-li dostupná), jeho typ (dle segmentace 

definované v kapitole č.4, id, název, adresa (součást datové sady), provozovatele, cenu, provozní 

podmínky, kontakty na zákaznickou podporu provozovatele a další informace poskytnuté 

provozovatelem,  

 u Carsharingu, Bikesharingu, Taxi a Parkoviště bude uveden link navázán na služby daného 

poskytovatele dopravního prostředku a včetně uvedené možnosti platby (tzn. cash, cash a karta, 

pouze karta aj). 
Tato výše uvedená doplňková data, bez nutné další transformace, jsou dostupná přímo z datových 

zdrojů uvedených v kapitole č.4 Datový model nebo přímo z volitelných parametrů dotazu z FE na API 

Díla (např. poloha uživatele). 

Součástí všech odpovědí z API jsou všechny parametry dotazu, na který se odpovídá (např. dotazy na 

trasu, aktualizace spoje, předchozí spoj apod.). Tedy součástí odpovědi je i dotaz samotný. Navíc 

výchozí, příjezdní bod nebo průjezdní body z dotazu budou v odpovědi obohaceny o geolokační data, 

jejich ID a případný popis tak, jak jsou uvedeny v datových sadách podle kapitoly č.4., například pokud 

uživatel zadá pouze název zastávky jako text, budou v odpovědi i všechny informace dostupné z 

jízdních řádů a geolokační údaje zastávky. 

Níže popsané funkční požadavky se vztahují ke všem individuálním i kombinovaným možnostem 

dopravních módů (definovaným v kapitole č. 2). Je-li požadavek definován pro konkrétní typ dopravního 

módu (např. Auto), týká se požadavek i všech kombinací dopravních módů (viz kapitola č. 2), kde se 

daný mód vyskytne (např. Auto + Parkování + VHD + Pěší). 

Z důvodu zamezení prodlení při čekání na výpočet všech variant trasy, případně čekání na dopočet 

některých parametrů trasy, musí Dílo posílat jednotlivé trasy postupně tak, jak budou spočítané. Trasy, 

které Dílo nestihne dopočítat do doby dané parametrem „Délka čekání na výpočet poslední trasy“, ale 

u kterých budou chybět pouze parametry, které nemají vliv na samotnou realizovatelnost trasy (např. 

chybí cena) pošle Dílo v odpovědi jako nekompletní. Přičemž chybějící parametry budou označeny jako 

nedostupné. U nekompletní trasy může být jejich kompletace znovu požadována přes funkci Aktualizace 

segmentu trasy dle kapitoly č.3.1.2.3. 

3.1.1. Vyhledání trasy 

Vyhledávání trasy je primární funkcí Díla. Protože se očekává, že většina dotazů uživatelů bude na trasy 

pouze s VHD, dělí se vyhledání na dva případy – zjednodušené (pouze VHD) a rozšířené (všechny 



 

 
 

13 
 

dostupné módy dopravy v obsluhovaném regionu). Oba typy vyhledávání jsou popsány v samostatných 

kapitolách č. 3.1.1.1 a 3.1.1.2. 

Obecné požadavky na dotazy a odpovědi pro oba typy vyhledávání: 

 Každý dotaz na vyhledání trasy má parametr určující, která rozšířená data, podle bodu 3.1.2 

vč. Tržiště, se mají poslat ihned v první odpovědi. 

 Každá v odpovědi vrácená trasa a všechny segmenty trasy budou označeny unikátním 

identifikátorem. Segmentem trasy se rozumí část nalezené trasy, která je obsloužena jedním 

dopravním prostředkem bez přestupu. Pro zjednodušení jsou za segment trasy považovány i 

statické akce, jako je např. parkování nebo také přestup samotný. 

 Zastávky VHD budou v dotazu popsány vždy názvem, nebo ID zastávky, nebo jménem 

zastávky, která zahrnuje více nástupišť (označováno jako superzastávka). Před zahájením 

výpočtu trasy Dílo k zastávkám najde odpovídající nástupiště uvedené v jízdních řádech nebo 

jiných datových sadách popsaných v kapitole č.4 Datový model.  

 Ve vyhledávání podle jména zastávky je ignorována česká diakritika a velká a malá písmena. 

 Pokud je jméno zastávky či města víceznačné použije se zastávka / město geograficky bližší 

uživateli. 

 V případě, že je v dotazu zadán bod na trase jako zastávka dle jízdních řádů (výchozí, přestupní, 

konečná), plánovač vyhledává spojení vždy do / z  nebo skrz danou zastávku.  

 Jakýkoliv bod na trase může být také v dotazu zadán souřadnicemi. V tomto případě Dílo musí 

počítat trasu se všemi okolními zastávkami nebo stanicemi nebo volnými dopravními 

prostředky, avšak vždy v souladu s ostatními zadanými parametry dotazu (např. parametr 

povolené maximální pěší vzdálenosti apod.). Nemusí brát nutně pouze nejbližší zastávku, ale 

počítat s přiměřenými alternativami podle vzdálenosti a brát v potaz nepřekonatelné fyzické překážky 

např. řeka, neschůdný terén atp. 

3.1.1.1. Zjednodušené vyhledání trasy 

Umožnuje vyhledávat spojení pouze s VHD minimálně v rozsahu současného řešení vyhledávání tras 

v mobilní aplikaci PID Lítačka. Zjednodušené vyhledávání bude navíc vyhledávat pěší přesun 

z výchozího bodu trasy na nástupní zastávku, pěší přestupy a pěší přesun do koncového bodu trasy 

podle zadaných parametrů (např. rychlost chůze, doba na přestup apod.). 

Vstupní parametry: 

 Výchozí, příjezdní bod a průjezdní body trasy. Navíc výchozí bod může být i identifikátor 

samotného spoje (podle jízdních řádů). To odpovídá situaci, kdy uživatel již nastoupil jízdu a 

chce si přepočítat zbytek trasy. V takovém případě pak Dílo počítá s daným spojem v prvním 



 

 
 

14 
 

segmentu trasy podle aktuálních dat daného spoje nebo, pokud tyto nejsou k dispozici, tak 

podle jízdních řádů. 

 Zakoupená pásma PIDu pro výpočet ceny. 

 Druhy povolených dopravních prostředků v rámci VHD. 

 Maximální povolený počet nalezených spojení v odpovědi. Parametr je doplněn z důvodu 

možnosti limitovat velikost odpovědi.  

 Čas a datum odjezdu, nebo příjezdu. 

 Indikátor směru času vyhledávání spojů. Indikátor určuje směr vyhledávání spojů do minulosti 

nebo budoucnosti od času odjezdu. Indikátor se využívá pouze pro trasy MHD. Indikátor bude 

využíván pro načítání dřívějších nebo následujících spojů pro vyhledanou trasu MHD. 

 Nejpozdější čas odjezdu, který nesmí překročit ani jeden ze spojů na trase možnosti omezit 

časový interval, ve kterém jsou spoje vyhledávány, např. situace kdy jediný možný spoj např. 

nejlevnější trasou jede až za 3 dny.). V případě že je indikátor směru času vyhledávání spojů 

nastaven do minulosti považuje se tento parametr za nejdřívější čas odjezdu. 

 Maximální možný počet přestupů. 

 Rychlost přestupu – určuje časovou rezervu kterou chce uživatel ponechat na přestup (pomalý, 

normální, rychlý).    

 Rychlost chůze – rychlost chůze při delších pěších přesunech (v km/h). 

 Dále pak binární atributy vyžadující vyhledání pouze bezbariérové jízdy, pouze nízkopodlažních 

spojů, spojů povolující jízdu s kolem a také vlastnosti cestujícího pro výpočet ceny nebo 

zohlednění omezení užití dopravních prostředků, jmenovitě: ZTP. 

 Povolený time out – dvě hodnoty – doba čekání na dopočet první trasy, doba čekání na dopočet 

poslední varianty trasy.   

Výstupní data: 

 seznam nalezených spojení, kde každé spojení se skládá z: 

o ceny, délky a času trasy,  

o počtu přestupů na trase, 

o jednotlivých segmentů trasy, které jsou tvořeny: 

 délkou a časem trasy, 

 ID linky, spoje a provozovatele,  

 číslem linky,  

 výchozí i konečné stanice,  

 poslední projetá stanice,  



 

 
 

15 
 

 časem odjezdu v odchozí a časem příjezdu v příchozí zastávce včetně 

aktuálního zpoždění a všech informací o těchto zastávkách obsažených v 

jízdních řádech.  

 pásma PID, kam náleží, respektive kterými spoj projíždí na vyhledaném 

segmentu trasy. 

 Indikátor mimořádnosti na trase 

o pro přestupní body: název ulice nebo souřadnice, na kterých se nachází nástupní 

nástupiště nebo vchod do stanice, ze které odjíždí navazující spoj a adresa počáteční 

i cílové stanice daného segmentu (pokud je obsažená v datové sadě). U složitějších 

stanic i jiné doplňkové informace usnadňující navigaci (např.: číslo nástupiště). Všechny 

informace budou přejímány přímo (bez dalších nutných výpočtů) z datových zdrojů 

popsaných kapitole č.4 Datový model, pokud tam jsou dostupné. 

3.1.1.2. Úplné vyhledávání trasy 

Úplné vyhledání trasy přejímá vše z dotazu pro zjednodušené vyhledání trasy a rozšiřuje jej na 

plnohodnotný intermodální plánovač trasy. Tedy vyhledává trasy se všemi dopravními módy, tak jak 

jsou popsány v kapitole č. 2. 

Vstupní parametry: 

 Stejné jako u zjednodušeného vyhledávání. 

 Seznam povolených dopravních módů a prostředků z výčtu uvedeném v kapitole č. 2 Dopravní 

módy:  
o Ke každému dopravnímu módu, vyjma pěší a vlastního auta, je uveden i výčet 

povolených poskytovatelů mobility provozující sdílené dopravní prostředky odpovídající 

danému módu.  
o Každý dopravní mód kromě VHD má uvedenou maximální rychlost a maximální 

vzdálenost s jakou je možné segment trasy realizovat.  

o Pro kolo a chůzi je uveden i parametr maximální převýšení trasy. 

o U vlastního auta je vždy uvedena i spotřeba, cena pohonných hmot a předpokládaná 

doba parkování pro odhad ceny za parkování. Dále parametr omezující vyhledání trasy 

pouze pomocí neplacených úseků silnic. 

o U Taxi dojezdový čas na místo počátku cesty, čímž je chápán začátek samotné trasy. 

 Maximální počet segmentů trasy, mezi kterými se mění mód nebo poskytovatel služby mobility. 

Parkování pro kola a auta se do počtu segmentů v tomto případě nezapočítává, jeho logické 

zahrnutí do transferů mezi adekvátními dopravními módy je však požadováno. Vzájemně 

navazující spoje VHD s přestupy se v tomto případě počítají jako jeden segment.  



 

 
 

16 
 

Výstupní data: 

 Trasa je rozdělená na jednotlivé segmenty trasy stejně jako v zjednodušeném dotazu na 

vyhledání trasy. Tyto segmenty trasy mají uvedený čas, cenu, vzdálenost i převýšení trasy 

separátně. 

 Dále se přejímá vše ze zjednodušeného dotazu pro vyhledání trasy, a navíc každý segment 

trasy nese informace o dopravním modu podle kapitoly č. 2 a poskytovateli mobility provozující 

dopravní prostředek, s jakým je trasa vypočítána. 

 U Taxi odhadovaný čas dojezdu na nástupní místo. 

 Případné parkování dopravního prostředku se chová stejně jako segment trasy, tedy má 

uvedenou cenu i čas stání, popis vjezdů / výjezdů. 

3.1.2. Doplnění informací o trase 

Dílo musí pro účel doplnění informací o trase po dobu do konce spojení nejdelší trasy dle výpočtu + 

dalších 30 minut, držet seznam vyhledávaných tras a souvisejících dat. Při prvotním vyhledání trasy 

Dílo na FE odešle unikátní ID trasy (dále IDTr) a jednotlivých segmentů ID (dále IDSeg), přes které pak 

FE může poptat Dílo o doplnění informací o dané vyhledané trase a jejich segmentech. 

Vstupní parametry: 

Jeden z následujících identifikátorů: 

 Identifikátor spoje dopravního prostředku (podle jízdních řádů), nebo 

 IDTr (identifikátor trasy), nebo 

 IDSeg (identifikátor segmentu trasy), aj. dle datových sad popsaných v kapitole č. 4 Datový 

model. 

Pro stažení rozšířených dat o spojení (unikátní v daný den, definováno sekvencí zastávek a časů 

průjezdů zastávkami) Dílo najde toto spojení i podle identifikátoru spojení uvedeného v jízdních řádech 

nebo jiných datových sadách podle kapitoly č. 4.  

Dílo bude schopné zpracovat každý z dotazů popsaných níže s libovolným množstvím výše popsaných 

identifikátorů. Dotaz na API tak bude seznam těchto identifikátorů. V odpovědí Dílo vrátí seznam s 

informacemi pro dané identifikátory v souladu s návratovými daty popsanými níže. 



 

 
 

17 
 

3.1.2.1. Rozšířené informace o vyhledaném spojení 

Funkce slouží ke stažení rozšířených dat o trase, spojení, dopravním prostředku atp. (např. detailní 

vykreslení trasy do mapy, zpoždění spoje, překážka na trase apod.). Funkce  spočívá v ověření 

aktuálnosti dat a případných změn stavu spojení viz návratová data definovaná v této podkapitole níže.  

Pozn. Využívá se z FE např. při kliknutí v mobilní aplikaci PID Lítačka na detail vybraného segmentu 

trasy.  

Níže popsané rozšířené informace o vyhledaném spojení lze mít již před vypočítané z výpočtu samotné 

trasy. Před každým odesláním takových dat Dílo vždy ověří jejich aktuálnost (dle kapitoly Aktualizace 

dat trasy č.3.1.2.3) vzhledem k dopravní situaci, nebo změně stavu sdílených dopravních prostředků. 

Při zpracovávání dotazu na stažení rozšířených dat se tedy vždy provádí i aktualizace stahovaných dat. 

Odpověď na dotaz o rozšířená data bude vždy obsahovat všechny atributy z původního dotazu na 

danou trasu nebo segmentu trasy, tak jak jsou v popsány v odpovědi zjednodušeného, resp. úplného 

dotazu na vyhledání trasy popsané v kapitole č. 3.1.1. 

Vstupní data : viz úvod kapitoly č. 3.1.2. 

Návratová data: 

 Pro parkoviště: provozní podmínky tak, jak jsou popsány v kapitole č. 5. 

 Pro VHD: seznam všech zastávek a časů jejich odjezdů / příjezdů i jejich ID. Geolokační data 

trasy jízdy v dostatečné granularitě pro hladké vykreslení do mapy (součástí jízdních řádů). 

Výčet všech vlastností daného spoje tak, jak jsou popsány v kapitole Datový model, resp. v 

jízdních řádech (např.: nízkopodlažní spoj, typ vlaku). Seznam textových popisů vzniklých 

dopravních mimořádností na trase. 

 Pro auto, pěší a kolo: geolokační data trasy v dostatečné granularitě pro hladké vykreslení do 

mapy (vychází z mapových podkladů definovaných v kapitole č. 4), seznam souřadnic a 

textových popisů vzniklých dopravních anomálií a upravený čas dojezdu v závislosti na rychlosti 

na dotčených komunikacích, včetně geolokace těchto pomalých úseků. 

 Pro všechny (včetně bikesharingu, carsharingu) kromě módu pěší a vlastních 
dopravních prostředků: provozní údaje podle kapitoly č. 4 Datový model a všechny parametry 

o konkrétním dopravním prostředku, které dodává provozovatel daného dopravního prostředku 

v příslušné datové sadě popsané v kapitole č. 4. 

3.1.2.2. Následující / předchozí spoj 

Vrací následující nebo předchozí spoj obsluhující danou dvojici zastávek, platí pouze pro mód VHD.  

Pozn: Funkce bude využitá  na FE např. při listování možnými spoji v daném přestupním bodě trasy. 



 

 
 

18 
 

Vstupní data : viz úvod kapitoly č. 3.1.2. 

Návratová data: 

Předchozí nebo následující spojení (kompletní segment trasy, tak jak je popsán v odpovědích na dotazy 

na vyhledání trasy uvedený v kapitole č. 3.1.1), které obsluhuje dvojici zastávek vybraného segmentu 

trasy. Spolu s tím vrátí i ID tohoto segmentu včetně ID celé trasy s touto změnou (segment trasy 

využívající nové spojení), bez přepočítání zbytku trasy. Tedy na případné další požadavky o aktualizaci 

dat, nebo stažení rozšířených dat Dílo odpoví stejně jako v případě nezměněné trasy. 

3.1.2.3. Aktualizace segmentu trasy 

Ověřuje dostupnost dopravního prostředku a plynulost dopravy v daném segmentu. Dále ověřuje, jestli vlivem 

změn v daném segmentu nedošlo k porušení realizovatelnosti celé trasy. 

Vstupní data : viz úvod kapitoly č. 3.1.2. 

Návratová data: 

U všech prostředků vrátí indikaci schopnosti odbavit trasu dle původního itineráře trasy (ANO/NE). 

Pokud došlo ke změně vůči stavu na základě, kterého byla aktuální trasa spočítána, Dílo vrátí detailní 

údaj dané změny: 

 U Carsharingu a Bikesharingu navrátí stav nedostupný dopravní prostředek. Kromě dostupnosti 

Dílo kontroluje i dojezdovou kapacitu dopravního prostředku vzhledem k vyhledávané trase. 

 U módu VHD navrátí aktuální zpoždění spojů a polohu, jsou-li data dostupná. Jinak podle 

jízdních řádů. 

 U módu Auto Carsharing a Taxi, navrátí očekávané zpoždění vzniklé dopravní anomálií, se 

kterou se při výpočtu trasy nepočítalo nebo v danou dobu neexistovala a seznam souřadnic a 

textových popisů vzniklých dopravních anomálií a upravený čas dojezdu v závislosti na rychlosti 

na dotčených komunikacích, včetně geolokace těchto úseků. 

 U parkoviště změnu v obsazenosti. 

Pokud již vyhledanou trasu nelze realizovat navrátí mimo jiné stav “trasa již nelze realizovat”. 

3.1.3. Tržiště poskytovatelů mobility 

Funkce tržiště má za úkol dát uživateli možnost vybrat dopravní prostředek i od konkurenčních 

poskytovatelů mobility, než se kterým byla trasa navržena. 

Dílo respektuje seznam povolených dopravních modů, které jsou uvedeny podle zadaných parametrů 

v úplném dotazu na vyhledání trasy. 



 

 
 

19 
 

U taxislužeb budou vráceny všechny taxislužby operující v dané lokalitě schopné odbavit uživatele za 

nejhůře (N) násobek času příjezdu navržené taxislužby z původní odpovědi. 

 

Obrázek 3: Návrh vizualizace tržiště 

Vstupní parametry: 

Žádost o tržiště podle ID segmentu trasy.  

Maximální povolená vzdálenost konkurenčního dopravního prostředku stejného dopravního módu v 

metrech od příslušného nástupního bodu na trase. 

Nebo maximální povolený násobek času (N) příjezdu konkurenčního dopravního prostředku stejného 

dopravního módu. 

Návratová data: 

Dílo respektuje seznam povolených dopravních modů, které jsou uvedeny podle zadaných parametrů 

v úplném dotazu na vyhledání trasy.  

Seznam poskytovatelů mobility pro stejný dopravní mód, jaký byl původní pro zadaný segment trasy 

(bez ohledu na seznam povolených poskytovatelů mobility v úplném dotazu na vyhledání trasy), u 

každého bude uvedena i vzdálenost a orientační cena uvažovaného dopravního prostředku od 

výstupního bodu na trase (místo hledání, nebo místo zahájení přestupu). 



 

 
 

20 
 

3.1.4. Informace o dopravních prostředcích a zastávkách 

Kromě základní funkce Díla, kterou je výpočet intermodální trasy, Objednatel požaduje, aby Dílo 

umožňovalo prostřednictvím API přistupovat ke strukturovaným informacím o poskytovaných 

dopravních službách, a to včetně geolokačních dat potřebných k jejich zobrazení v mapě. Účelem je 

poskytnout koncovým uživatelům přehledová data o dostupných dopravních prostředcích a jízdních 

řádech v uživatelem zadané oblasti nebo konkrétním bodě (např. zastávce).   

3.1.4.1. Zastávky a stanice 

Funkce slouží pro vykreslení zastávek nebo stanic do mapy. Vykreslení do mapy jak pro VHD, kde se 

rozlišují i jednotlivá nástupiště, tak i pro jednotlivé stanice dopravních prostředků od různých 

poskytovatelů mobility. Stanovištěm rozumíme zastávky VHD a všechna stanoviště definované 

v kapitole č. 4 Datový model. 

Dílo bude rozlišovat 3 úrovně stanic, zastávek a nástupišť:  

 pouze hlavní stanice a důležité přestupní body 

 všechny stanice a zastávky 

 nástupiště zastávek, resp. stanic 

Vstupní parametry: 

Dopravní módy podle kapitoly č. 2 a k nim jednotliví poskytovatelé mobility, jejichž stanice se mají vrátit. 

Území vymezující obdélník, který má všechny strany rovnoběžné s poledníky, resp. rovnoběžkami. 

Obdélníkem se myslí takový geometrický útvar, který má vlastnost mít s poledníky nebo rovnoběžkami 

rovnoběžné všechny strany. 

Úroveň zastávky či stanice dle definice výše (tři úrovně). 

Návratová data: 
Seznam stanic VHD i stanic sdílených dopravních prostředků rozlišených podle jejich provozovatelů a 

jejich polohy. Ke každé zastávce se navíc vrací všechny informace tak, jak jsou obsaženy v jízdních 

řádech, resp. jiných datových sadách podle kapitoly č. 4. Včetně čísel / názvů linek projíždějící danou 

zastávkou. Pro stanice sharingových dopravních prostředků jsou navíc data doplněna o počet 

dostupných dopravních prostředků v dané stanici. 

3.1.4.2. Polohy dopravních prostředků 

Vstupní parametry: 



 

 
 

21 
 

Dopravní módy podle kapitoly č. 2 a k nim jednotliví poskytovatelé jejichž dopravní prostředky se mají 

vrátit. 

Území vymezující obdélník, definovaný výše v kapitole 3.1.4.1 Zastávky a stanice VHD. 

Návratová data: 

Seznam vozidel a jiných dopravních prostředků rozlišených podle provozovatelů (poskytovatelů 

mobility), kde každý dopravní prostředek má uvedený stav, geolokaci a všechny informace tak, jak jsou 

poskytovány jeho provozovatelem včetně real-time dat podle příslušných datových sad popsaných v 

kapitole č. 4.  

3.2. Kvalita Výstupů 

Dílo svojí konstrukcí musí zabezpečit kvalitativní požadavky výstupu vyhledávání popsané v této 
kapitole.  

 Všechna vyhledaná spojení musí být smysluplná (např. neobsahuje záporné přestupy, neobsahuje 
neúměrně dlouhé čekání, vyhledá všechny v daném čase dostupné druhy přepravy, nevynechá 
časově optimální možnosti, umožní fyzicky realizovatelné přestupy apod.). 

 Žádná vyhledaná trasa nesmí být prokazatelně suboptimální, tedy musí odpovídat aktuálním 
jízdním řádům, poloze dopravních prostředků, restrikcím pohybu a vrácení prostředků sdílené 
mobility, dopravním omezením a pravidlům, a dalším dostupným datům dle kapitoly č. 4 Datový 
model. 

 V případě zjednodušeného vyhledávání dle kapitoly č. 3.1.1.1, algoritmus v rámci dostupných dat a 
zadaných parametrů dotazu vždy vrátí spojení nejrychlejší se zohledněním pěšího přesunu na 
výchozí zastávku a pěšího přesunu z poslední zastávky do cíle. Za suboptimální se považuje, pokud 
algoritmus nenajde nejrychlejší možné spojení.  

 V případě intermodálního vyhledávání dle kapitoly č. 3.1.1.2, algoritmus v rámci dostupných dat a 
zadaných parametrů dotazu vždy vrátí minimálně trasu nejrychlejší a trasu nejlevnější. V případě 
že nejrychlejší a nejlevnější trasa nejsou totožné, vrátí také další alternativní trasy, které jsou 
rychlejší než nejlevnější, ale pomalejší než nejrychlejší a zároveň levnější než nejrychlejší, ale 
dražší než nejlevnější. Za suboptimální se považuje případ, pokud lze prokazatelně v rámci 
zadaných parametrů a dat najít trasy rychlejší než nejrychlejší trasa (vracená algoritmem) nebo 
levnější než nejlevnější trasa (vracená algoritmem) nebo také stejně rychlé jako nejrychlejší trasa 
(vracená algoritmem), ale levnější nebo stejně drahé než nejlevnější trasa (vracená algoritmem), 
ale rychlejší. Při výše uvedeném posuzování suboptimálnosti se připouští tolerance 2 % pro trasy 
na území hl. m Prahy a 5 % pro trasy přesahující území hl. m . Prahy.  

 Nejrychlejší trasou rozumíme trasu, která umožňuje k zadanému času odjezdu nejdřívější možný 
příjezd do cílového bodu trasy. 



 

 
 

22 
 

 U Carsharingu, vlastního Auta a Bikesharingu bude Dílo zohledňovat parkování dopravního 
prostředku v koncovém bodě jednotlivých úseků (započítá omezení restrikcí pohybu a parkování 
dané provozovatelem a/nebo veřejnou autoritou). 

 U Automobilové dopravy, Carsharingu a Taxi bude Dílo započítávat do výsledku vyhledávání reálný 
čas dojezdu (včetně zpoždění daného kongescemi na silniční síti tak, aby byla trasa konzistentní). 

 

3.2.1. Výpočet ceny na danou trasu:  

 U VHD bere v potaz délku spojení a projetá pásma, platnosti a ceny jízdenek se řídí Tarifem PID  

 U VHD bere v potaz všechny výjimky v celém systému PID, předně:  

o Platnost v MHD Kladno a dalších oblastech s výjimkami PID  

o Platnost jízdenky mimo pásma PID  

o Spoje zdarma (např. IKEA, BB bus)  

o Neplatnost jízdenky za 12,- Kč, ve vlacích  

o Zastávky spadající do více pásem najednou (P, 0, B) a doporučení ceny jízdenky 

dle konkrétního spoje  

o Doporučení jízdenek dle tarifních pásem PID, které spoj projíždí, ne ve kterých 

pouze zastavuje (spoj jede přes pásma 4-5-6-5 a v pásmu 6 nestaví, jízdenka musí 

pokrývat všechna pásma, tedy 4,5,6)  

 U parkování, Carsharingu, Bikesharingu a Taxi bere v potaz provozní podmínky a ceny služeb. Dílo 
bude brát ohled pouze na data z provozních podmínek ve strukturovaném datovém formátu a data 
taková, ke kterým existují související restriktivní parametry v API dotazů podle kapitoly č. 3 Funkční 
požadavky. 

 U Automobilové dopravy započítá přibližnou cenu pohonných hmot dle předdefinované průměrné 
spotřeby, kterou má uživatel možnost nastavit/změnit jako parametr.   

 Výsledná odhadovaná cena se skládá z dílčích cen itineráře trasy s tím, že v případech, ve kterých 
lze cenu určit přesně (tj například dle určení pásem a ceníku jízdenek VHD), bude cena přesná. U 
ceny, kterou lze určit pouze odhadem (např. Taxi), nebo pokud není možné provést úplný odhad 
ceny (např. Dílo nezná délku parkování, uvede cenu např. za 1 hodinu), budou parametry odhadu 
jasně uvedeny tak, aby neuvedly uživatele v omyl.   

 U dotazů, jejichž parametry umožní započítaní slevy (např. zakoupený časový kupón na VHD, aj.), 
bude tato sleva zahrnuta do kalkulace ceny.  

 Ve výsledku vyhledávání jsou uvedeny dílčí ceny i celková cena itineráře trasy zohledňující 
požadavky této specifikace.  



 

 
 

23 
 

3.2.2. Ostatní požadavky 

 Při výpočtu trasy obsahující módy Kolo, Bikesharing zohledňuje vyhledávání možnosti a limitace 
převozu kol v dopravním prostředku VHD (zejména částečnou možnost cestování s kolem ve 
vybraných částech tramvajové sítě).  

 Pokud pro vybraný profil nenajde v daném výchozím nebo cílovém bodě vhodné řešení trasy, vrátí 
výsledek typu „Trasu nelze naplánovat“. Uživatel může pak zvolit jiné vstupní parametry.  

 Při výpočtu jsou zohledněny plánované uzavírky, opravy, výluky a mimořádnosti.  

 Pokud mimořádnost není strojově čitelná a taková mimořádnost nastala na trase vyhledané trasy, 
bude textový popis mimořádnosti připojen v odpovědi na dotaz na vyhledání trasy. Data o takové 
mimořádnosti se nemusejí zohledňovat při výpočtu trasy. 

 Při výpočtu jsou zohledněny kongesce, aktuální dopravní situace a zpoždění spojů. Aktuální 
dopravní situaci zohlední při výpočtu délky a času dalších jednotlivých kroků itineráře trasy, které 
na sebe budou logicky časově navazovat (bez záporných přestupů atp.).     

 Při výpočtu jsou zohledněny zóny pokrytí službou konkrétního poskytovatele služeb mobility a 
výsledek vyhledávání nedoporučuje trasy, které by znamenaly vyjetí ze zóny pokryté službou 
konkrétního poskytovatele mobility (např. Bikesharingu, Carsharingu).  

 Při výpočtu Bikesharingu, Carsharingu jsou zohledněna definovaná parkovací místa (fyzické a 
virtuální mobility huby a dokovací stanice) konkrétního poskytovatele služeb mobility a výsledek 
vyhledávání nedoporučuje trasy, které by odporovaly podmínkám parkování dopravních prostředků.   

 Při výpočtu jsou zohledněna pravidla silničního provozu (např. výsledek vyhledávání nesmí navádět 
pěší na dálniční typ cesty, Kolo, Bikesharing na chodníky pro chodce atp.).  

 Při výpočtu je zohledněno využití tras určených pro daný dopravní mód (např. pro kolo primárně 
využití značených cyklotras, není-li fyzicky možné, pak silnice, která typem umožňuje cyklo dopravu 
atp.)  

 Pro mód jízda na kole (Bikesharing, vlastní kolo) platí, pokud je dostupná cyklo infrastruktura, která 
je paralelní k libovolné části nalezené trasy a zároveň neprodlužuje celkový čas jízdy bude vybrána 
tato cyklo infrastruktura. 

 Při výpočtu pěšího přesunu na zastávkách metra výsledek vyhledávání doporučuje prostorově 
nejvhodnější vstup nebo výstup ze stanice metra.   

 Na základě vstupních parametrů uživatele, vyhledávač spočítá optimální trasu. Při výpočtu trasy 
pro každý typ dopravního prostředku vyhledávač využije k naplánování nejvíce vyhovující mapové 
podklady (např. pro plánování trasy na kole zohledňuje cyklotrasy, pro pěší přesuny chodníky pro 
pěší včetně přechodů, podchodů, pasáží apod), které budou při vykreslení trasy do mapy 
topologicky kompatibilní s vykreslovanou mapou itineráře trasy.    

 Při výpočtu trasy se zohledňuje aktuální informace o dojezdu u elektrovozidel. Nenabízí 
prokazatelně nerealizovatelnou trasu. 



 

 
 

24 
 

 V dotazu na Carsharingu a Bikesharingu nedostupný/obsazený prostředek nevrátí, ale v 
dané nabídce započítá nejbližší dostupný dopravní prostředek. 

 

  



 

 
 

25 
 

4. Datový model 

4.1. Class/Data model 

Dodavatel dodá Objednateli Datový model, ze kterého Dílo bude čerpat data pro plnění požadované 

funkcionality, a to ve třech krocích popsaných v kapitole č.1.2.2.  

Dodavatel dodá Class/Data model, se kterým bude Dílo pracovat a pomocí něhož bude přistupovat k 

vstupním datům ze zdrojů objednatele popsaných v Tabulka 1: Datové zdroje Objednatele níže a čerpat 

z něj data. Model bude vytvořený v grafickém jazyce UML. Předložený Class/Data model musí být 

strukturovaný tak, aby z něj dále mohl vycházet v rámci vývoje návrh Implementačního datového 

modelu (kapitola 4.2) a datových rozhraní na zdrojová data. 

Předložený Class/Data model musí být dostatečně komplexní, aby v případě jeho naplnění pokrýval 

všechny požadavky Díla na data potřebná k pokrytí všech funkčních požadavků (dotazů na API a kvalitu 

výstupů uvedených v kapitole č. 3 a 5), a to v plném rozsahu. 

Class/Data model bude popsán v úrovni dostatečné pro pochopení a odhad rozsahu transformací dat, 

které je potřeba se syrovými daty z datových zdrojů provést (viz dále část Datové zdroje Objednatele), 

aby byla data pro provoz IPT zajištěna v dostatečném rozsahu a kvalitě pro splnění požadavků na Dílo 

kladené v této specifikaci. 

V Class/Data modelu musí být zohledněna faktická dostupnost dat. V datovém modelu musí být takové 

požadavky, aby byla jeho náplň prokazatelně realizovatelná, přičemž Dodavatel bude vycházet z údajů 

o Objednateli dostupných datech uvedených v této specifikaci, v Tabulka 1: Datové zdroje Objednatele, 

nebo informací z veřejně dostupných zdrojů. 

Class/Data model bude obsahovat pouze požadavky na data, která jsou prokazatelně dostupná a která 

jsou prokazatelně nutná k naplnění funkčních požadavků Díla. 

Class/Data model nebude obsahovat požadavky na data, která jsou redundantní. 

Class/Data model nebude obsahovat požadavky na data, která jsou k funkčním požadavkům kladeným 

na Dílo irelevantní. 

Z Class/Datového modelu musí být Objednateli zřejmý případný požadavek na transformaci dat 

z datového zdroje, tedy class model musí mít zřetelnou definici cílového stavu parametrů dat. Výsledek 

transformace dat, kterou zajistí Objednatel může být požadován pouze ve stejné granularitě/agregaci 

jako zdrojová data a musí být proveditelný na základě prokazatelně existujících vazeb mezi daty. 

Dodavatel nesmí požadovat jakékoliv předem vypočítané statistiky, trasy, optimalizace nebo změny 

agregace dat, nebo geolokační služby nad daty (např. vrať nějaký prvek v okruhu X km od zadaného 



 

 
 

26 
 

bodu). Takovéto případné podpůrné zpracovávání dat, pokud bude pro naplnění funkčnosti Díla 

potřeba, musí zajistit Dílo v rámci svých funkcionalit. 

Dodavatel musí při tvorbě modelu zohlednit skutečnost, že některé datové zdroje poskytují přehledová 

data bez vazby na konkrétní požadavek vyhledávání (např. ceníky, aktuální polohy dostupných 

prostředků sdílené mobility za všechny prostředky poskytovatele apod.), a některé pouze na vyžádání 

ve vazbě na konkrétní požadavek na vyhledávání. Pro určitý typ dat se můžou dle konkrétního 

poskytovatele vyskytovat obě varianty dostupnosti dat. Proto musí Class/Data model tyto varianty 

zřetelně rozlišovat. V případě dat na vyžádání musí Dodavatel popsat, jak s nimi bude algoritmus 

pracovat v rámci výpočtu, aby bylo možné odhadnout množství požadavků na tato data. Algoritmus pro 

výpočet trasy musí umět pracovat s oběma zmíněnými variantami dostupnosti stejného typu dat. 

Konkrétně se jedná o následující případy: 

 Poskytovatelé mobility poskytují data o polohách dostupných prostředků buď přehledově za 

celý dopravně obsluhovaný region nebo na vyžádání, pro oblast v rozsahu jednotek čtverečních 

km. 

 Poskytovatelé mobility poskytují na vyžádání buď informaci o čase dojezdu na místo nástupu 

nebo pouze polohy dostupných vozů s tím, že odhad času dojezdu je nutné dopočítat. 

 Poskytovatelé mobility poskytují buď statické ceníky nebo nabídku ceny na konkrétní trasu nebo 

za konkrétní prostředek. 

 Někteří poskytovatelé mobility poskytují buď přehledově nebo na vyžádání indikaci dostupnosti 

nebo využitelnosti (např.: restrikce pohybu, dostupnost vozidel) jejich služby v dané oblasti. 

 

Datový model musí reflektovat požadavek, aby algoritmus Díla pracoval s oběma variantami dostupnosti 

dat (přehledová/na vyžádání). S daty dostupnými pouze na vyžádání musí algoritmus pracovat tak, aby 

nedocházelo ke zbytečnému nárůstu požadavků a také musí být dodržen základní princip, že vyžádání 

dat musí být opodstatněné, tj. pouze ve vazbě ke konkrétnímu výpočtu trasy. Jakékoliv jiné vyžádání a 

použití dat dostupných na vyžádání (například vytváření cache, přehledů, nebo statistických dat) je 

možné pouze se souhlasem Objednatele a může se lišit dle konkrétních poskytovatelů mobility. 

Class/Data Model musí být navržen tak, aby nedostupnost jednoho typu dat, datového zdroje či atributu 

neovlivnila funkčnost Díla jako celku, ale pouze té části, která prokazatelně potřebuje daný údaj nebo 

data k naplnění požadované funkčnosti. To se týká i dat poskytovaných přes API díla. Pokud je tedy 

možné provést výpočet trasy, bude proveden v rámci aktuálních dostupných dat a případné chybějící 

hodnoty vracené přes rozhraní budou označeny jako „Null“. 

4.2. Implementační datový model 

Dodavatel dodá Implementační datový model, který bude vycházet z dřívějšího Class/Data modelu. 



 

 
 

27 
 

Navrhovaný implementační datový model musí být realizovatelný na technologiích: 

 Operační systémy: Win i Linuxy 

 Databáze: MSSQL, PostgreSQL, Oracle, Informix 

 Aplikační prostředí: Docker. 

V případě že z možností datového zdroje vyplyne nutnost získávat data pouze na vyžádání na základě 

specifických parametrů pro daný případ, navrhne Dodavatel algoritmus vyhledávání a způsob jeho 

přístupu k datům tak, aby tuto skutečnost zohledňoval a dokázal pracovat s daty všech uvedených 

poskytovatelů. 

Za plnění dat do finálního, Objednatelem schváleného Implementačního Datového modelu, jejich 

kvalitu, správnost a konzistenci bude odpovídat Objednatel. 

Implementační datový model bude vytvořený ve standardu UML. V případě popisu rozhraní API s 

využitím standardu OpenAPI 3.0. Implementační datový model bude obsahovat následující. 

Pro přehledová data relační databáze návrh všech potřebných: 

 fyzických tabulek a všech jejich sloupců (datové typy), 

 vazeb mezi tabulkami, 

 indexů, 

 pohledů (view) a materializovaných pohledů (materialized view) na data, 

 databázových triggerů a constrainů, 

 vygenerované databázové skripty pro vytvoření příslušných struktur. 

Pro data, které nemají entitně relační povahu (např. geografická data): 

 popis databáze dle standardů odpovídajících povaze dat. 

Pro data na vyžádání: 

 detailní popis rozhraní pro přístup k datům, 

 detailní popis všech vstupních/výstupních parametrů – jejich význam, datový typ, možný rozsah 

nebo výčet hodnot. 

4.3. Datové zdroje Objednatele 

Dále jsou vyjmenovány a popsány využitelné datové zdroje, jejichž zpracování a transformaci do 

struktury popsané Class/Data modelem a detailně popsané Implementačním datovým modelem, může 

Objednatel zajistit. Dodavatel není povinen zahrnout do Class/Data modelu všechny zdroje, respektive 

atributy z daného zdroje, pokud to pro naplnění funkčnosti Díla nebude potřeba. 

















 

 
 

35 
 

5. Technické požadavky 
Dílo musí splňovat technické požadavky na Dílo kladené v této kapitole. 

5.1. Bezpečnost a Robustnost 

API budou komunikovat pouze s autorizovanými a autentizovanými uživateli nebo službami. 

API bude komunikovat pouze pomocí zabezpečených protokolů. Všechny jeho vstupy budou 

sanitizovány a odolné proti škodlivému kódu na vstupech. 

Všechny parametry dotazů i odpovědí budou kódovány. Dílo nebude obsahovat žádná nezabezpečená 
spojení přes veřejné sítě. 

V kódu nejsou žádné backdoor např. možnosti jak z vnějšku např. nějakým utajeným parametrem 

dotazu zasáhnout do běhu plánovače nebo z něj vytěžovat data. 

Při nesprávném použití volání, použití parametrů mimo rozsah, ztrátě spojení na některé datové zdroje 

nedojde k zhroucení aplikace ani negativnímu ovlivnění korektních paralelně běžících dotazů na 

plánovač, ale navrácení odpovídající chybové hlášky.   

Při neexistenci některých datových zdrojů, ztrátě spojení na některé datové zdroje nebo čtení 

poškozených dat nedojde k pádu aplikace a požadavky, pro jejichž vyřízení není nutné mít tato data 

k dispozici, bude aplikace nadále korektně vyřizovat.     

5.2. Požadavky na kvalitu Díla 

5.2.1. Kvalita předaného kódu 

Zdrojový kód díla je modulárně strukturovaný podle konceptu OOP (Object oriented programming) a 

umožňuje snadnou rozšiřitelnost.  Všechna rozhraní mezi veškerými celky díla, použité struktury a vzory 

jsou kompletně popsány v dokumentaci. Zdrojový kód bude dodržovat zvyklosti pojmenování tříd, 

proměnných a modulů zvoleného jazyka. Názvy tříd, modulů a proměnných včetně komentářů ve 

zdrojovém kódu budou psány v anglickém jazyce s výjimkou názvů, které kopírují specifické české 

termíny, jejichž předklad by měl za následek snížení čitelnosti kódu. 

Zdrojový kód bude napsán takovým způsobem, aby Dílo nekladlo nadměrné nároky na HW. 

Dílo bude splňovat podmínky vertikální i horizontální škálovatelnosti výkonu. 

5.2.2. Testování 

Dílo bude mít Dodavatelem otestované jednotlivé komponenty i celek pomocí zdokumentovaných: 



 

 
 

36 
 

 unit testů 

 integračních testů 

 testů funkčnosti Díla 

V rámci testů Dodavatel dodá: 

 scénáře testování 

 použitá data včetně Dodavatelem vytvořených simulovaných dat pro účely požadovaných testů, 

která budou dodána v rámci dokumentace testů (popsaných v kapitole č.6.2) a Dílo bude i po 

dodání uzpůsobeno taková data přijímat. 

 Protokoly z provedených testů 

Dodavatel musí takové testy realizovat v míře dostatečné pro prokázání splnění funkčních požadavků 

a správnosti SW komponent kladených na Dílo v této technické specifikaci. 

Dodavatel musí poskytnout veškerou součinnost nutnou pro testování Díla na straně Objednatele. 

5.2.3. Verzování 

Dílo bude verzované (týká se zdrojových kódů i dokumentace díla) pomocí nástroje Git (zřízeným 

Objednatelem) a po dodání bude k dispozici celá historie vývoje rozlišovaná na jednotlivé commity a 

merge včetně komentářů, hlášených issues atp. Pro správu issues, mergování a komentáře bude 

používán nástroj Gitlab.  Verzování díla bude číslované v logice verzování major/minor/patch. Commity 

odpovídající navýšení verze díla budou tagovány příslušnou verzí díla. Při verzování bude využíváno 

větvení, přinejmenším na úrovni větví master a dev. Do master větve nebude možné přímo commitovat 

změny bez merge z jiné, otestované, větve.  

5.2.4. Logování 

Dílo řádně loguje svůj běh, přičemž lze dle potřeby zapínat jednotlivé úrovně logování. V produkčním 

provozu se loguje volání enginu na příchozí dotaz se všemi parametry, popřípadě také volání větších 

logických celků (toto logování musí být zohledněno v rámci standardní produkční zátěže). V režimu 

ladění se loguje každé volání a parametry jednotlivých funkcí, a navíc lze uložit i snapshot celé dopravní 

situace a všech vstupních dat podle kapitoly Datový model, která jsou relevantní pro daný moment 

výpočtu konkrétní trasy. Dále Dílo musí umět přijímat tato logovaná data pro účely hledání chyby ve 

zdrojovém kódu nebo optimalizací. 

Dílo bude logovat všechny vstupy a výstupy API. Dílo bude umožňovat změnit úroveň logování bez 

nutnosti úpravy zdrojových kódů a bez nutnost nasazení nové verze díla. Dílo bude rozlišovat 

přinejmenším následující úrovně logování: debug, info, warn, error, fatal. 



 

 
 

37 
 

5.2.5. Kvalita použitých algoritmů

Dílo bude implementovat algoritmy pouze takové, o kterých je dokázána jejich správnost, a to včetně 

použitých optimalizací. Algoritmus bude škálovatelný tak, aby všechny dotazy běžely paralelně a 

nezávisle na ostatních, přičemž závislost požadované výkonnosti HW a počtu paralelně běžících dotazů 

bude nejvýše lineární. 

Dílo bude implementovat vyhledávací algoritmus pro VHD včetně pěších přestupů nezávisle na všech 

ostatních komponentách Díla. Tato samostatná komponenta bude schopná běžet zcela nezávisle na 

jiných komponentách Díla a odpovídat na dotazy v rozsahu tak, jak je popsán jednoduchý dotaz na 

vyhledání trasy v kapitole č. 3. 

5.3. Systémové požadavky 

Vyhledávání výsledku spojení od jeho zadání trvá Dílu maximálně 4 s pro 100 % všech příchozích 
uživatelských požadavků a do 1 s pro 80 % všech příchozích uživatelských požadavků (pro úplnost 
Objednatel uvádí, že se jedná o časy odezvy určené pro Dílo, a tedy bez započtení odezvy API třetích 
stran). 

Dílo je schopno zpracovávat požadavky aplikace od všech jejich momentálně aktivních uživatelů i ve 
špičkách jejího využití bez překročení výše popsaných limitů. Špičkou se rozumí 50 vyhledávání za 
vteřinu. 

Dílo musí být schopno pokrýt bezproblémový provoz při očekávané četnosti vyhledávání tras na úrovni 
200.000 požadavků denně.  

Dílo je připraveno i pro další nárůst toku dat a škálování systému, jak co se týče vyhledávání tras, tak 
rozšíření o další poskytovatele mobility a další funkcionality. 

Dílo využívá neuzavřenou architekturu a je schopno využít škálování HW (horizontální i vertikální) 
systému pro navýšení svého výkonu bez úprav řešení aplikace až do více než dvojnásobku celkové 
velikosti datových toků i potřebného datového úložiště. 

Dílo je schopno běžet v plně virtualizovaném prostředí a podporuje snadnou migraci na jinou 
infrastrukturu (VMWARE ready). 

Nosná virtualizační platforma Objednatele je VMWARE, Dodavatel musí dodat Dílo, které bude funkční 
nad danou platformou. 

  



 

 
 

38 
 

6. Dokumentace 

6.1. Návrh realizace 

Návrh realizace bude rozpracovávat technické řešení jednotlivých funkčních celků popsaných v této 

specifikaci v detailu popisu potřebném pro úpravy front-endu aplikace PID Lítačka třetí stranou, 

nasazení na infrastrukturu Objednatele a provoz. Návrh realizace bude Objednateli dostupný k nahlížení 

již v průběhu svého vzniku ve formě VCS s aktualizací poslední verze minimálně dvakrát týdně. Návrh 

realizace bude předán v elektronické a editovatelné podobě. Návrh realizace bude obsahovat: 

o Popis použité metodiky vývoje 
o Použité jazyky a technologie pro jednotlivé celky Díla 
o Celkový popis architektury Díla v UML, rozdělení Díla do modulů, vyznačení aplikačních 

komponent, aplikačních funkcí a služeb a vazeb na datové objekty 
o Popis testování v průběhu vývoje SW na straně Dodavatele 
o Popis otevřenosti systému a způsob jeho dalšího rozšíření 
o Detailní návrh architektury SW a technického řešení rozdělení Díla do nahraditelných modulů 

v UML 
o Class/Data model viz kapitola č.4 
o Časový harmonogram realizace Díla včetně návrhu dílčích etap plnění Díla dle popisu 

v kapitole č.7. 

6.2. Dokumentace Díla 

Dokumentace bude popisovat technické řešení jednotlivých funkčních celků Díla popsaných v této 
specifikaci v míře detailu, který zabezpečí pochopení, převzetí, nasazení, provoz a rozvoj Díla a zároveň 
tak, aby mohla sloužit jako materiál pro dostatečné zaškolení nových pracovníků. Dokumentace (s 
výjimkou Dokumentace zdrojového kódu) bude Objednateli dostupná k nahlížení již v průběhu svého 
vzniku ve formě VCS s aktualizací poslední verze minimálně dvakrát týdně. Dokumentace bude předána 
v elektronické a editovatelné podobě a bude strukturována v podobě vhodné k verzování dokumentace 
v dalších fázích vývoje a provozu. 

o Architektonická dokumentace        
o Popis celkové architektury s vazbami na navazující systémy.    
o Dokumentace obsahuje schémata pro jednotlivé popisované oblasti v rozsahu standardní 

architektonické dokumentace. 
- Detailní dokumentace pro jednotlivé komponentní části Díla např. databázová vrstva, 

aplikační front-end vrstva, výkonová Core vrstva. V rozsahu schémat pro jednotlivé 
popisované oblasti a detailního popisu Díla. 

- Dokument obsahující seznam použitých datových zdrojů a způsob komunikace s nimi a 
zpracování dat. Datové toky, způsob a četnost přenosů dat. 



 

 
 

39 
 

- Síťová infrastruktura a HW. Popis HW, virtuálních strojů, síťových prostupů a protokolů až 
na úroveň jednotlivých portů. 

- Z popisu architektury musí jasně vyplývat, jak je v rámci Díla vyřešeno paralelní zpracování 
požadavků na výpočet trasy a jak lze toto z pohledu výkonu horizontálně a vertikálně 
škálovat při nárustu počtu paralelně zpracovaných uživatelských požadavků. 

 
o Uživatelská dokumentace        

o Dokument popisující uživatelské rozhraní, ovládání jednotlivých prvků aplikace včetně 
administrátorské části. 

o Tento dokument musí být vytvořen v takové míře detailu, aby mohl sloužit jako materiál pro 
kompletní zaškolení nových pracovníků bez účasti školitele. 

  
o Logování          

o Dokument popisující logování v systému, systémové logy a aplikační logy.   
o Popis kdo (jaký modul na jaké úrovni; např. finanční transakce, DB transakce, komunikace s 

externí entitou apod.), co přesně (detailní rozpis struktury jednoho záznamu daného logu), kdy 
a kam se loguje a jak dlouho. 

       
o API – aplikační rozhraní        

o Dokumentace všech aplikačních rozhraní ve formátu Swagger 2.0, OpenAPI 3.0, API blueprint 
formátu nebo obdobném standardním formátu ve srovnatelném rozsahu 
- Popis API pro komunikaci s Dílem podle kapitoly č. 3 
- Popis API mezi jednotlivými částmi systému (pokud existuje) včetně popisu rozhraní, 

použitých protokolů, formátů dat, jednotlivých metod, zabezpečení a popis připojení 
dalšího konzumenta rozhraní. 

       
o Zálohování a obnova        

o Dokument popisující zálohování a obnovu dat – DRP plán.     
- Dodavatel popíše, které části databáze, které jsou součástí Díla je potřeba zálohovat a jak 

často, aby bylo zajištěno rychlé zprovoznění Díla po případném pádu a také aby nedošlo 
ke ztrátě dat, které Dílo shromažďuje pro podporu své funkce (např. statistická data pro 
pravděpodobnostní modely, modely vytvořené v rámci strojového učení apod.)    

         
o Change and update roll-out/managent 

o Dokument popisující nasazování upadatů a změn aplikace. 
 
o Instalace a konfigurace        

o Dokument popisující instalaci a konfiguraci celého Díla na holé stroje.   
- Konfigurační a instalační dokumentaci pro jednotlivé části v rozsahu popisu jednotlivých 

kroků, počínaje konfigurací základního SW (OS, DB apod.) až do fáze ukončené instalace 
plně funkčního (i když datově prázdného) systému. 



 

 
 

40 
 

- Dokument musí být natolik podrobný, aby bylo možné realizovat instalaci Díla bez podpory 
Dodavatele či hlubší znalosti instalovaných částí. 

    
o Deployment (nasazení)        

o Dokument popisující instalaci a konfiguraci nové verze systému, či jeho části. Popis celého 
procesu zavádění změn SW. 

o Popis systémových požadavků, SW a HW nároky. 
o Popis pro verzování aplikačního Díla popisující principy povyšování (update x upgrade) verzí. 

Postupy přes provozovaná prostředí vedoucí k nasazení aktuální verze do produkčního běhu. 
- Včetně aktualizace dokumentace, zdrojových kódů apod.  
- Popis verzování knihoven, které SW používá 

 
o Dodavatelské testy          

o Unit testy a testy celkové funkčnosti Díla (testy provedené na straně Dodavatele) 
o Dodavatel dodá spolu s předáním dané verze Díla kompletní popis provedených testů a jejich 

výsledky. Výsledky Dodavatelem provedených testů musí být takové, aby Dílo nevykazovalo 
nedostatky. 

 
o Dokumentace databáze        

o Interní datový model Díla. Nejedná se o Datový model dle kapitoly č. 4, který je předmětem 
samostatného dokumentu, ale datový model,  který Dílo interně používá ke své samotné 
činnosti.     

o Popis celkového logického datového modelu Díla. Jedná se o popis databáze, která 
je součástí plnění Díla.  

o Popis tabulek s atributy a jejich významy, popis všech relací, popis všech 
databázových procedur včetně popisu jejich funkce, kdy se spouští, jaký mají dopad, 
popis všech databázových triggerů, kurzorů, zálohování atd. 

o Uvést fyzický ER (Entity-relationship) diagram s popisem. 
o Datový model specifikovaný v kapitole č. 1.2.2 a 4. 

 
o Programátorská dokumentace        

o Obsahuje kompletní návod na kompilaci a instalaci všech programových komponent a 
nastavení potřebných zdrojů. 
Programátorská dokumentace použitých tříd, interface, struktur, modulů aplikace s popisem 
funkcionality a s možností využití této dokumentace pro využití stávající funkcionality při 
rozšíření Díla. 
 

o Dokumentace zdrojového kódu 
o Obsahuje popis významu jednotlivých proměnných, tříd, metod a logiky algoritmů. 
o Má sloužit pro zjednodušení orientace ve zdrojovém kódu a získání náhledu na procesy běžící 

v kódu. 
 



 

 
 

41 
 

o Popis algoritmu 
o Detailní popis jednotlivých kroků a větvení algoritmu pro výpočet trasy. 
o Popis všech výpočetních funkcí a matematických, fyzikálních a 

statistických/pravděpodobnostních modelů využitých při výpočtu. 
o Popis případných dalších podpůrných funkcí a algoritmů použitých pro urychlení výpočtů (např. 

případné předvypočítané trasy na základě nejčastěji vyhledávaných spojení apod. 
o V případě že jsou v rámci Díla použity principy umělé inteligence nebo strojového učení, musí 

být jasně popsáno kde, a jakým způsobem jsou využívány. Stejně tak budou popsány vstupní 
data a jejich příprava a metoda strojového učení.  

o Z popisu algoritmů musí jasně vyplývat matematická funkce pro výpočet jejich časové a 
prostorové náročnosti v závislosti na složitosti vstupních parametrů. 

o Z popisu musí jasně vyplývat, jestli a jak použité algoritmy využívají paralelní zpracování 
výpočtu (multiprocesing, multithreading) a jak je možné vertikálně a horizontálně škálovat 
výpočetní výkon algoritmů.  

o Z popisu musí jasně vyplývat kdy jsou použity běžně využívané/obecně známé algoritmy (s 
odkazem na zdroj) a kdy se jedná o inovativní/nové řešení v rámci Díla. 

   



 

 
 

42 
 

7. Harmonogram 

Označení milníku Název milníku Termín plnění 

A Nabytí účinnosti smlouvy = T  

B Předání Class/Data modelu 

Předání Class/Data modelu v rozsahu dle příslušných 
kapitol č. 1.2 a 4.1 této specifikace k akceptaci. 

= T + 3 týdny (= T1) 

 

C Předání návrhu realizace 

Předání technického návrhu řešení v rozsahu dle 
příslušných kapitol č. 1.2 a 6.1 této specifikace 
k akceptaci včetně harmonogramu. 

 

Implementační datový model 

Předání implementačního datového modelu 
vycházejícího z Class/Data modelu zpracovaného dle 
kapitoly č. 4. 

= T + 2 měsíce (= T2) 

 

D Předání Díla k akceptaci 

Předání Díla bude mít následující parametry:  
 Dílo bude uloženo ve verzovacím nástroji GIT ve 

formě připravené k instalaci 
 Dílo bude zpracováno v rozsahu dle kapitoly č.3 

této specifikace. 
 Dokumentace Díla bude zpracována v rozsahu 

dle kapitoly č.6 této specifikace a uložena ve 
verzovacím nástroji GIT  

 Zdrojové kódy Díla budou předány ve 
verzovacím nástroji GIT zřízeným Objednatelem 
a připraveny na další verzování a vývoj. 

 Dílo bude předáno včetně provedených 
Dodavatelských testů, které budou 
zdokumentované dle kapitoly č.6 této 
specifikace a uložené ve verzovacím nástroji 
GIT 

 Dílo bude splňovat všechny funkční i technické 
požadavky uvedené v kapitolách č. 3, 4, 5, 6 této 
specifikace. 

= T + 9 měsíců (= T3) 

 

E Ukončení akceptace Díla 

dle článku 7. Smlouvy 

= Splnění podmínky 2měsíčního 
pilotního provozu (= T4) 

 

  

 
 




























































